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UŽRUBEŽIS.
BALKANŲ KARĖ. 
Krito 15,000 turkų.

Ant Gallipoli pusiausalio bul
garai labai sumušė turkus, kurių 
krito 15,000. Kitas bulgarų kariu 
menės skyrius užėmė visą pakraštį 
Marmoro juros. Bulgarai dabar 
stengiasi prieit prie Dardanellų 
pratakos, kad atidengti kelią grai
kų laivynui, kuris galėtų tiesiog 
bombarduot Konstantinopolį.

Adrijanopolis laikosi.
Bulgarai bombarduoja Adrija- 

nopolį ir čataldža linijas. Turkų 
laikraščiai sako, kad Adrijanopolis 
turįs ganėtinai maisto, ginklų ir 
kareivių, kad nepasiduot priešams 
per 4 mėnesius.

Adrijanopolio apgynimą veda 
i Sukri Paša, vienas iš gabiausių 

Turkijos karės žinovų ir vadų. Jis 
sako nepasiduosiąs, pakol nebus 
užmuštas paskutinis jo kareivis.

Apgultame mieste randasi 40, 
į 000 turkų kareivių. Bet tarp jų 

atsitinka maištai. Krikščionįs ka 
i reiviai pabėga.

Bulgarų spėkos.
P r pylimais Adrljano-

| polio turi 550,000 savo kareivių. 
I Adrijanopolį bombarduoja su 400 
£ kanuolių. 45,000 serbų kareivių 
I kiekvieną valandą gali pribut bul- 
į garams talkon.

Pranešama, kad juodkalnie- 
| čiai užėmę miestą Skutari.

Anglijos, Vokietijos ir k t. ka
lį rišti laivai priplaukė prie Kons- 
I tantinopolio, kad apginti ten gy
ty e nančius kitataučius.
E Balkaniečių kariumenė negali 
Į tuom tarpu artintis .prie čataldža 
| linijų, kurios yra atskirtos dldelė- 
I mis klumpinėmis nuo tos karlume 
Enės.

30,000 albanų maršuoja ant 
|TJskubo, kuris dabar užimtas ser- 
|bų. *'

f Neleidžia kitataučių iŠ 
Adrijanopolio.

Bulgarijos ministerių pirmi- 
į ninkas nedaleidžia išeiti kitatau- 
I Žiams iš apgultojo Adrijanopolio 
i ir apsistoti kitoje vietoje, kur nė- 
I ra mūšių. Bulgarai paėmė nelais- 
? vėn 1,000 turkų, išbėgusių iŠ Ad- 
^rijanopolio užpult ant bulgarų.

■Turkija vėl jieško taikos.
Turkija siunčia savo pasiunti

nius Londonan išnaujo darytį tai
kos tarybas su balkaniečiais.

K Turtingos turkų moteris au 
kauja savo bragakmenius apgyni
mui tėvynės.

fc 15,000 kurdų plėšikų.
Turkai parsitraukę iŠ Mažo

sios Azijos 15,000 kurdų plėšikų, 
į kurie būriais išnetyčių turės už- 

puldinėt ant balkaniečių. Kurdai 
p puikiai apginkluoti, bet užsilaikyt 

Jie turės iĄ apiplėšimų ir iš gyven- 
Į' tojų liuosnorio sušelpimo.

Bombos iš orlaivių.
|| Konstantinopolis. Graikų or- 

i laivininkai iš orlaivių mėto bom- 
I bas ant turkų laivyno Dardanel- 
Hgiose. Pranešama, kad tokiu bu- 
du jie nuskandino viena karišką 
laivą. Turkai į orlaivininką šau
dė iš kanuolių, bet jo dasiekti ne- 

igalėjo.
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Tafto pinklės WilsonuL
Washington. Prezidentas Ta

ftas sumanė pastatyt savo įpėdinį 
Wilsoną į labai nesmagų padėjimą. 
Kaip žinoma, naujas prezidentas 
Wilsonas užims prezidentystę 4 
kovo š. m. Taftas tat pasiskubino 
pasiųsti kariškus laivus į abi puses 
Centralinės Amerikos; buk tai esą 
reikalinga, kad nedaleist revoliu- 
cijonieriams užmušt Salvadoro res
publikos prezidentą Araujo ir 
abelnal sulaikyt revoliuciją, kuri 
neužilgo turėsianti iškilti Centra- 
llnėj Amerikoj. Dabar Wilsonas 
nežino, kas jam bus daryt su ten 
pasiųstais kariškais laivais. Jeigu 
juos ten paliks, tai reikš užgyrimą 
Tafto politikos, o jeigu atšauks 
atgal, tai republikonai aiš
kins, kad Wilsonas nenori «stab 
dyt revoliucijų* Centralinėj Ame
rikoj, t.y. nenori pavergt ją Ame
rikos biznieriams.

Šventi reformatoriai.
Susirinko iš visos New Yorko 

valstijos «reformatoriab į tos vai 
stijos sostainę Albany, kada įsta- 
tymdavystėj ėjo apkalbėjimas ne- 
dėldieninių įstatymų. Reformato
riai šaukė, kad reikia sekmadienį 
šventai užlaikyti, kad turi but ne 
valia net bolę spardyti, nei «deli- 
katessen* krautuvėles atidaryti. 
O, tie visokie reformatoriai 1

Gaudo žiurkes sufragis- 
tems.

Atlanta, Ga. Šimtai vaikų 
pasamdyta gaudyt žiurkes, kurias 
vyrai moterų balsavimo priešinin
kai ketina paleist sufragistėms ant 
kelio, kada sufragisčių armija mar
šuos į Was h in g toną. Sakoma, 
kad jau keli tūkstančiai žiurkių 
prirengta.

New Yorko siuvėju streikas.
Didžiausias siuvėjams 
\z piktas.

Washington, Soc. kongresmanas 
Bergeris pareikalavo, kad kongre
so tam tyčia komitetas išduotų 
raportą apie Bergerio rezo
liuciją kas link New Yorko rub
siuvių straiko.

Bergeris sako, kad didžiausiai 
kentė rubsluviai nuo sub-kontrak
torių, — kon traktorėlių, kurie 
ėmė darbą nuo didžiųjų kontrak- 
torių ir buvo priversti iš paskuti
niųjų spaust ir skriaust darbinin
kus, kad patįs kiek-nors galėtų 
uždirbt Anot Bergerio, didiejię' 
kontraktoriai privalo duot darbą 
tiesiog darbininkams, be jokių 
sub-kon trak torelių, kurie negali 
nei žmoniškos algos mokėt, net 
sveikų darbo vietų užlaikyt. $

Bergerio prakalba. . |
Straikerių susirinkime Kessler 

teatre laikė prakalbą V. L. Berge
ris, socijalistų kongresmanas. Jis 
sakė, kad iš visų pajiegų darbui'

Stirtų

iwwto; Ltswreoee o ande- 
jai laimėjo iodfi, kad kongresus 
pradėjo tyrinėtųjų rinitas 
darbo sąlygas; darbdaviai tapo su
gėdinti prieš visą Amerikos vi
suomenę, ir turėjo nusileisti dar
bininkams.

Po Bergerio! kalbėjo da keli žy
mus soc. kalbėtojau

Straikeriai piketuoja usžtraikuo- 
tas šapas, nežiūrint to,kad teismai-, 
jiems uždraudė tą daryt

Policijos brutališkumas.
“Bomba”.

Socijlistai geriausi strai- 
.terių gelbėtojai.

5 va&rio įvyko straikuojančių 
rubsiu^ų prakalbos. Kalbėjo 
drg. Šids. Plačiai aiškino apie 
straiko ertę ir apie susiorganiza
vusių drbininkų galybę:darbinin
kų vierbė tai yra akmeninė sie
na, krioš niekas negali išgriau
ti.

Paakį kalbėtojas sako, yra vi
sokių rių, ratelių, kuopų, kuo
pelių, liznytinių, tautiškų ir dar 
bininklkų organizacijų, bet kuri 
pirmlatia paduoda mums savo 
ranką like kovos!
ą jpįrmos dienos šio straiko 
pąd]M|^inm9 ranką tarptautinė

P partija, kuri paskyrė 
[kalbėtojus, ir tie tikri 
Įttį aandarbininkai pradė- 
F agituoti y kad gelbėtų 
n ir rinktų aukas.
L tos mųsų milžiniškos or 
■L ką turi po kelioliką 
Įn narių, — kuo jos mus 
H&IQ^os prisidėjo prie 

toj milžiniškoj
Ar jos šiandieną 

samstančiai darbiniu- 
į^Šfa^kenčia ir kovoja

Telephone:
Keystone Main 2958,

Bostono rubsiuvių s t rai
kąs.

3 vasario ir Bostono rubsin- 
viai išėjo į streiką. Bostone 
jų randasi apie 6000, ir visi, 
kaip vienas, 8 vai. ryte 3 vas., 
kada buvo paduotas signalas, 
metė darbą. Iš visų šapų pasi
pylė ant gatvių darbininkai, ir 
nuėjo i salą po N724 Washing
ton St.

Lietuvių siuvėjų 149 skyrius 
turėjo savo mass-mitingą apie 
11 vai Lietuvių straikerių šel
pimo komitetas išrinkta iš J. 
Janiūno, A. Lukoševičiaus ir 
A. Hart m an o; presos komitetas 
iš J. Lekavičiaus 
liausko.

Tą pačią dieną 
buvo tarptautiškas
gas Faneull svetainėj. Žmo
nių prisirinko pilna svetainė, 
nors ir gana didelė. Pirminin
kas Samuel Zorn puikiai api- 
briežė kriaučių padėjimą ir kas 
-privertė juos išeiti J straiką.

ir St. Grub-

vakare atsi- 
mass-mitin-
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neabejotinas.

Spaudos komitetas: 
St. Grubliauskas

J. Lekavičius.

1,000 Bostono kriaučių 
laimėjo.

5 sausio 1,000 Bostono su
streikavusių siuvėjų sugrįžo 
prie darbo, kada darbdaviai iš
pildė visus jųjų reikalavimus.

Išblaško piketus.
6 sausio straikeriai pasiuntė 

piketus į Macullar-Parker kom
panijos kriaučių šapą, kad iš
vest iš jos da dirbančiuosius 
siuvėjus. Pasiuntinius pasiti
ko keturi specijališki policistai, 
kurie su buožėmis ir išblaškė 
juos.

Komitetas atima nuo 
strakerių ginklus.

Streiko komiteto pirmininkas 
atima didesnius peilius ir gink
lus nuo straikerių, einančių ant 
piketo-sarg.vbo&r taįp^kad gega-

Mexicos revoliucijonieriai 
užėmė sostapilę.

Mexico City. Mexikos kariu
menė pakilo prieš dabartinį prezi 
dentą Madero ir užėmė sostainę po 
skaudžiam mušliii. Sukilėliai ap
spito prezidento palocių ir nori 
nutverti patį prezidentą. Sukilė
liais vadovauja Felix Diaz, buvu
sio despoto-prez. brolvaikis, kurį 
sukilėliai paleido iš kalėjimo, kur 
jis laukė mirties bausmės nuo Ma 
deros už plrmesnius sukilimus. 
Paleistas Diaz su savo šalininkais 
užėmė valdžios ginklų sąkrovą(ar* 
senalą) ir kazarmes.

Mūšyje krito generolas Reyes, 
vienas iŠ revoliucijos vadų. Suki
limą sostainėje pradėjo kariškosios 
mokyklos studentai, kurie sukilė
lius nuvedė prie kalėjimo, Iš kur 
ir paleido Diazą.

Sakoma, Madero Salininkai 
nutvėrę ir palociujė nužudę 5 su
kilėlių olicierus. Gailaus Madero 
pabėgo ir jo ministerial atstojo iš 
vietų. Gen. Reyes sūnūs nusižu
dė. Maderos kareiviai prisivieni- 
jo prie revbliucijonierlų.

Žuvo poliaus suradčjai.
Grįždamas nuo pietinio žem- 

galio(poliaus) žuvo garsus Angli
jos keliauninkas kapitonas Scott.

Užmušė prezidentą.
• Tnlas Mulatlllo 13 Goamatela 

miesto užmušė Salvadoro preziden
tą Araajo.

New York. Kasdieną policijos 
žiaurumas link straikuojančių siu
vėjų didinasi. v Prie kiekvienos 
menkiausios progos policija skaldo 
straikeriams galvas ir areštuoja. 
Daleiskime, policija liepia darbi
ninkų miniai trauktis atgal; ir Ima 
savo buožėmis daužyti straikerius, 
kad nesitraukia taip greit, kaip 
policija norėtų. Daelna net ligi 
to, kad kaltina straikerius už tone 
tymą» bombų.

Frank Maro ne, straikerys, tapo 
areštuotas Brooklyne už tai, kad 
jis metęs bombą priešakyje Adam 
Gunther kriaučių Sapos. Maroue 
podraug su 100 kitų straikerių 
piketavo (sergėjo) tą šapą. Poli
cija užsispyrė išvaikyt piketus. 
Jie jos neklausė. Tuo tarpu atsi 
tiko eksplozija neva ‘bombos’, ir 
Marone liko suareštuotas už tos 
‘bombos’ metimą. Menamoji bom
ba biskį sužeidė tik vieną policis- 
tą. Gal patįs bosai užtaisė ją, kad 
policija turtų daugiau progos da 
skaudžiau persekioti ir darbininkus 
net miliciją ant jų užtrauktu Po
draug su Marone suareštavo da 
septynis piketus už Kriaušių kėli
mą*. Vieną iš jų suėmė už nešio
jimą revolverio, nors, kaip suim
tasis sako, jis tą revolverį rado 
pamestą ties šapa ir pasiėmė. Šio
je scenoje policija irdetektivai ap
daužė galvas desėtkui straikerių.

Ties Beckman ir Hayes šapa po- i 
licija areštavo penkias merginas i 
straikeres, kurios ėjo dainuodamos 
aplinkui šapa. Straikerių kalbėto
jai ant gatvių nuolat areštuojami.

policija laužo gal vą buožėmis uz 
tai, kad darbininkas nori valgyti. 
Aj užstėa jį nors biskį valdžia, 
kad tam darbininkui galva su
mušta! — Ne. Ir kas tam kaltas? 
Ar ne m^s patįs tą botagą nusi
pirkom ii stiklą rudžio, rinkdami 
tokią valdžią! Draugai darbininkai, 
ateinančuose rinkimuose neparsl- 
daokim iž stiklą alaus, ir nenusi- 
pirkim totagą, kad juo mus muš
tų, bet atiduokime savo balsą už 
darbiuhkišką partiją, tai yra, už 
Socljalštų partiją. Tada mums 
nereikf badant, kaip dabar, tada 
męs išrengsime nelaimių ir skur
do, suruksime geresnio būvio sa
vo darbininkiškame gyvenime.

Presos Komitetas:
Jbs. Lapinskas^ 

Jos. Čieis,
TF. SibanaiL8ka^t

$12,000 aukų straikeriams
New York. Ploščių siuvėjų 

unija paaukavo streikuojantiems 
siuvėjams $12,000 ir sušaukė da 
vieną susirinkimų šelpimui strai- 
kerių.

Milijonierė Fishienė renka strei
kuojančioms šlavėjoms aukas ir 
pati aukauja.

Nušovč tris negrus dar
bininkus.

Evansville, Ind. Allen Von 
Behren, superintendentas savo tė
vo milijonieriaus medinių daiktų 
fabrikoj, nušovė vieną po kitam 
tris negrus darbininkus, kada tie 
ramiai dirbo. Paskui pats atsida
vė policijai; sako, aš turėjau nu
šaut juos, nes jie ketino mane už
mušt Jo žodžiams tikėt, vienok, 
nereikia.

Penki subadyti.
Pittsburg* Pa. Susirėmime plie

no; straiko piketų su policija ir 
stnuklaužlais peiliais susibadė 5 
stnaiklaužiai ir piketai. Kaltinin
kai (nuteisti arba užsimokėt pabau
das arba eit į kalėjimą ant 30 die
nų. t ‘

n imas per paskutinių 17 metų; 
beviespataujant republikonams 
ir demokratams, o užmokestis 
nei kiek nepasididino. Roewer 
pasakė, jeigu męs ueišlaimėsim 
tos karės, kuri yra tarp kapita
listų ir darbininkų, per ekono
mines unijas, tai laimėsim per 
politišką Socijalistų partiją.

Jam pabaigus kalbėt, da del
nų plojimas tęsės 5 minutas; 
darbininkai norėjo iššaukti drg 
Roewer antru sykiu, bet jis dėl 
laiko stokos tik padėkavojo. 
Toliaus buvo kalbėta itališkai, 
žydiškai ir lietuviškai; liet, kal
bėjo drg. St. Michelsonas.

Straikerių upas gana angštai 
pakilęs. Straiklaužių beveik 
nesiranda.

V. K. Maliska.

Tarp straikerių yra į 600 lie
tuvių. Išrinkta nuo lietuvių 
26 piketai-strai kerių sargai, 
daugiausia iš merginų. Presos 
komitetas turės pranešti į laik
raščius 
straiko 
unijos 
bendrą
apmokėti iškaščiai.

Laimingai kovokite, draugai 
ir draugės, ir laikykitės vieny
bėj, nežiūrint nei tikėjimo nei 
tautos, o išlaimėsite!

V. A. Zaperiackas.

teiaingas žinias 
bėgį. Lietuvių 
skyrius paskyrė 
kasą, kad butų

apie 
siuv. 

$50 į 
kuom

Reikia pažymėti, kad mergi
nos labai interesuojasi straiku 
ir smarkiai darbo imasi. Vasa
rio 4 d. iSrytc atlaikyta susirin
kimas ir išklausyta piketų ra
portai, iŠ ko pasirodė, kad 
straiklaužių iŠ lietuvių nesiran
da. Bostono kriaučiai yra drū
čiai susiorganizavę, iš ko gali-

STR ATKURfi:' * .
Rochester, N, Y?‘ Kriaučių 

šapus savininkas Valentine Sau
ter šovė iš revolverio į susirin- 
ku'sius streikuojančius siuvėjus 
ir užmušė 17 melų merginą E- 
lizabethą Berman ir sužeidė 
Libbie Gordonintę ir Bennie 
Gerrulliutę, abidvi po 19 metų 
amžiaus.

Suareštuotas ir pastatytas 
prieš teismą, tasai žmogžudys 
teisinosi esąs nekaltas žmogžu
dystėje.

Karčiausia gi neteisybė pasi
rodė linkui straikerių, kada po
licija suareštavo gulinč ą ligon- 
butyje, su keliomis kulkomis 
kakle ir petyje, Libbie Gordo- 
niutę už kėlimą riaušių! Ir 
pastatyta policmanas prie jos 
lovos.

Areštuota da penki straike- 
riai ir padėta po $1,000 kauci
jos.

Sauter papildė tą kruviną 
tragediją, kada straikeriai atėjo 
prie šapos išvadint da dirban
čius siuvėjus į streiką. Sauter 
liepė miniai straikerių tuojau 
išsiskirstyt ir kada jie nepak
lausė tiesiog šovė į juos.

Newarke.
Streikas siuvėjų, kurių čia y- 

ra apie 4000, yra entuzijastiš- 
kai vedamas. Straiklaužių darb
daviai beveik suvis negali gau
ti. Visuomenė užjaučia strai
keriams. Policijos žvėrišku
mas, kaip ir New Yorke, die
na iš dienos vis auga.

Demokratiškasis majoras ne
sikiša į straiko bėgj; supranta
ma, nedraudžia policijos nuo 
žiaurių darbų.

(Tąsa ant 2 pusi, 3 špalta)



KOVa

APŽVALGA. Atsisakom nuo prižadų...

reikalauja, kad

J. D. Bendokaitis.

prikept duonos 
kurie jos negali

Svarbiausi mus reika- 
yra 48 valandų darbo 
pakėlimas mokes ties 
procentų tiems, kurie

Waterburyj išėjo N1 Špilolnin- 
ko, neva satyros mėn. laikraščio. 
Tarp kitų «satyros» perlų randame 
ir šitokį: .Kad snarglį į skvernų 
nusišluostytų....

Daugiausiai straikerius pri
vargina policijos kapitonas Vo
gei areštais ir piniginėmis baus
mėmis. Straikeriai turi nesvy
ruojančių viltį, kad laimės strei
ką. Socialist Party kuopa su 
šaukė visas radikališkas miesto 
organizacijas į susirinkimą ap
kalbėjimui, kaip gelbėt straike
riams.

Duonkepių unija N161 apsi
ėmė uždyką 
straikeriams, 
nusipirkt.

Straikeriai 
jiems butų pakelta alga ant 10 
prbcentų, kad butų sutrumpin
ta darbo laikas iki 50 valandų į 
savaitę, kad butų pilnai pripa
žinta - unija, kad kontraktorisi, 
kiek pajiegia, stengtųsi panai
kint namų darbą; kad kontrak- 
toriai neužlaikytų po-kontrak- 
torių; kad darbininkų nesusi
pratimai su darbdaviais butų 
apsvarstomi tam tikro pasiskun
dimo komiteto.

Vietinės sufragistės nutarė 
nešti pagelbą straikeriams.

New Yorko kriaučių bosai 
silpnėja.

Darbdaviai vis labiau yra pa
laužiami per streikuojančių siu
vėjų vienybę. Daugelis darb
davių, kurie keliatą dienų atgal 
prisiegavo, kad kovos su unija, 
iki nepergalės ją, ir jokiu budu 
nepasiduos darbininkams,—jau 
taikosi su straikeriais.

kad negalima ilgiaus straiklau- 
žiauti ir patiems taip kentėti, ir 
pareikalavom geresnio duonos 
kąsnio, stojom į kovą su kapi
talistais, mus išnaudotojais.

Šiame streike randasi žmonių 
18,000. 
lavimai 
savaitė, 
ant 20 
dirba nuo savaičių, o nuo štu- 
kų dirbantiems ant 30 pro
centų ir pripažinimas unijos, 
taip kad be unijos negalėtų 
prašalinti darbininką iš darbo.

Darbdaviai su darbininkais 
elgiasi labai žiauriai; areštuoja 
ir už stovėjimą prie dirbtuvės, 
už dabojimą, kad skiabai neitų 
dirbti.

3 vasario atsibuvo rubsiuvių 
paroda. Maršavo pro tas dirb 
tu ves, kuriose da buvo dirbama; 
parodoje dalyvavo apie 10.000 
žmonių. Tarp amerikoniškų!vė- 
liavų buvo ir viena raudona.

Žmonės labai prijaučia strai- 
* kui; straikeriai laikosi tvirtai ir 

streikas gali būti laimėtas. So
cialist Party, labai darbuojasi 
straikeriams, laiko jiems pra
kalbas. Ateina straikeriams po 
100 egzempliorių «Kovos> už- 
dyką

Žiaurumai Mineville l 
straike.

New York. Victoria , vieš 
būtyje įvyko konferencija Gom- 
perso, Amerikos Darbo Federa
cijos prezidento, Morrisono, tos 
federacijos sekretoriaus ir atsto- 
yų nuo straikuojančių Minevil- 

^svarstyta planai, kaip neši 
P®gelbą straikeriams, kurių yra 
suvirš 1000.

Čia taipgi apkalbėta, kaip 
žvėriškai valdžia apsieina su 
streikuojančiais maineriais. De- 
tektivai išlaužia straikerių lin
dynių duris, muša straikerius ir 
varo juos atgal į darbą, o jeigu 
neis, tai grąsina išmest iš tų 
lindynių, kurios priguli darbda
viams.

fa
SU

Neleido pakviest d ak ta= 
ro palagininkei.

Lietuvys Mykolas Bakunas 
' 'išdavė šitokio turinio prislėgtą 

paliudijimą apie kompanijos de- 
tektivų ir mušeikų darbus:

Bakuno pati buvo labai silp
name padėjime po sunkiai ope
racijai po kūdikiui. Mušeika 
iš revolverio šovė į Bakuno du
ris. Paskui keli mušeikos įsi
veržė į stubą ir varė Bakuną 
eit į darbą. Tas aiškinosi, kad 
jis turi prižiūrėti savo pusgyvių 
moterį- atsakė, kad jo 
moteris jiems neikiek nerupi iri 
jis turi tuo jaus eit straiklau- 
žiaut, jeigu nenori but su savo 
pačia išmestas ant gatvės.

Bakunas norėjo parvest pa
čiai daktarą, bet aplinkui jo 
stubą pastatyti <sargais jo ne
leido, nors pati didžius sopulius 
kentėjo. Bakuno sesuo norėjo 
ateit patarnaut ligonei ir nešė 
jai pieno. Valkatos pieną ati
davė Bakunienei, bet jo sesers 
neįleido į vidų.

Rochesterio straiko stovis.
Rochester iki paskutiniu lai

ku buvo streiklaužių miestas, 
bet męs, Rochesterio darbiniu- r—-------—
kai, šiandien jau suprantam, I kriaučiaut.

Rochesterio straiko aukos 
laidotuvės.

7.000 ntdiudusių darbininkų 
lydėjo Idą Bermaniutę, kurią 
nušovė darbdavys Sauter. Ke 
Ii sccijalistai pasakė ant jos ka
po graudulingas prakalbas. 
Daugelis iš atlydėjusių verkė 
tos jaunutės aukos ant kruvino
jo kapitalizmo aukuro.

1.500 New Yorko kriaučių 
laimėjo.

sausio F. B. Q. drapanų 
to^imnjja. o pb-^ irkelios 
kitos firmos priėmė straikerių 
reikalavimus ir padarė su jais 
kontrsktą. Tokiu budu sugrį
žo į darba su virš 1,000 laimė 
jūrių darbininkų.
Prašymas polic. komisi- 

jonieriui.
i Helen Marot, sekretorė Mo- 
į terų Unijų Sąryšio, ir Bohu, 
- sekretorius Centralinės Suvie

nytos Unijos, padavė policijos į 
komisijonieriui Waldo prašymą, , 
kad suvaldytų brutališką poli- j 
ciją. Komiai j onierius paketino 
bauts policistus, kurie bus tu . 
sekti be reikalo užpuldinėjant 
ant straikerių. Bet klausimas 
— kada šiame straike policija 
užpuolė ant darbininkų su rei
kalui

Merginų laimėjimai.
Kelios baltų drabužių siuvi

mo firmos padarė kontraktą su 
savo ttraikerėmis, kurioms ta
po duota vssos reikalaujamos 1 
išlygos. Tat sugrįžo darban 1 
keli šimtai merginų. Da 5 000 • 
baltų drabužių siuvėjų-merginų 
tebestraikuoja.

Sufragistės pipirai 
policijai.

Įžymi sufragistė Helen Hoy 
Greeley uždavė labai karčių 
pipirų policijai, kurią išvadino 
sukčiais, gyvuliais, imančiais 
kyšius iš saliunų ir nuo paleis
tuvystės namų. Bet kasžin ko
dėl jos neareštavo. Ir ištikro 
New /Yorko policija dasiekė 
augščiausią laipsnį gyvulišku
mo šiame straike. Buvo tokių 
atsitikimų, kad policija liepė 
streikuojančioms merginos eit 
paleistuvaut, jeigu joms sunku

Klerikališkos mokslaėi i- i 
jos siaurumas.

Lietuvos klerikališkosiosmk- 
slaeivijos organas Ateitis išeldtėja 
jau atskirai nno Draugijoskwgų 
organo. Šitųdviejų laikraščhre 
daktorium yra kn. A. Dambraš
kąs. Užtat nedyvai, kad Aiityf: 
nei su žiburiu vidurdienyje rsu- 
rasi mokslaeiviškos dvasios^ ura
nuos, jieškančios gyvenimo pa
mes, painiųjų visuomeniškų iru o 
ksliškų klausimų išrišimo 1 tt. 
Ateitis — tai tik rinkinys hmgiš- 
kų nuomoniavimų su tinamais 
tautiškais pamarginimais. 'ai ne 
Lietuvos laisvosios moslaei- 
vijos organas AuSriną kr at
spindi gyvos, veiklios moslaei 
vijos laisva dvasia, jieškant atsa
kymų į svarbius gadynės lauši
mas.

Nejaugi katalikiškoji roksla- 
I ei vija daugiau nieku nešntere- 

suoja ir nieko daugiau benvokią, 
kaip tik «fllosofaoti», paslimiant 
katekizmu! ■ Nejaugi jai mžlnai 
patinka, anot rusiškos ptarlės, 
grūsti piestoj vandenį! , 4 Vį

Naujas "soc. dem. laikraš
tis Lietuvoje^

Viliįuje išėjo NijK^|», soc- 
pakraipos. mėnesinio lafraščio. 
Visame numeryje daugiai nieko 
nėra, kaip tik Lietuvos įteikimų 
Dūmon atbalsiai. Bet rhkiminė 
agitacija Ir įvairių partijų olitika 
atvaizdinta gana gerai, an> kiek 
daleido cenzūra? Apie Lietuvos 
demokratų padėjimą Kelias šitaip 
iSsireiškla:

«Gana keistas buvo deuokra 
tų padėjimas pačių rinklių tar
pe/ Dauguma tų rinkinį tai 
buvo žmonės, da andai Bmgituo- 
ti socijąldemokratų, aSkųs ir 
kieti šalininkai demokratinės 
tvarkos ir valstybėje ir rietimą* 
me gyvenime. Jie lig £iol poli
tikoje pasiliko revoSuCijonię- 
riais, ir visą laiką kalMpo^ juos 
iiiriejle deuipkrataL 
tie demoki'atal Sta
tyti jokių obalsiiįdr reikalavimų 
iš mųsų visuomenės ir akio gy^ 
venimo, kas butų galėja vienus 
ūkininkus labiau prie jų prit
raukti, kitus gal butų atstūmęs. 
Nieko to neatsitiko, Ir žvairi 
klajojanti partija lig š»l nežada 
pasitaisyti*.

Keliąs gerai atpiešiątautinin- 
- kų klerikalų partiją. T\ partija 

su kunigais priešakyje buvo ir yra 
įsitikėjusi, jog tiktai perprisilai 
žymą prie valdžios, per Ktikimy- 
bę valdžiai, ^pakalniais* naldavų 
mais lietuvių atstovai Dairoje gali 
išprašyti visokių mylistų Lietuvai. 
Didžiausiais šitos aprašyme ir pa- 
karnumo* politikos rėmėjais buvo 
Ir yra kn. Dambrauskas ir davat
kiškas laikraštis Šaltinis*

Pagal savo dydį, Kelias per
daug brangus. Numeris tiri 23 
skaitymo puslapius (paveikdų nė
ra), o kaina metams 3 rub.v užru- 
bežiuose 4 rub.; pavienis numeris 
apie 25 kap.

v ■ ■ ■' L
Matome, kad Kelias leidžiama 

legališku bodu. Išsireikšt atvirai ' 
taip leidžiamame laikraštyje Rusi
joj kai p ir negalima. Prisieina kal
bėt pusiau lupų. Liaudžiai «pu- 
siaulupinė. kalba mažai tesupran
tama ir kaina Kelio tokia didelė, 
kad dėl viso šito jis pasiekia tiktai 
kelias dešimtis inteligentų. O lei
dimo lėšos visgi nemažos. Iš kar
čių patyrimų žinoma, kad ir tokio 
švelnaus turinio socijaldemokra-

, tiškus laikraščius, kaip Kelias, val
džia piniginėmis redaktorių pa
baudomis ir kalėjimais pakrikdo.

Nuo draugų amerikiečių toks 
laikraštis irgi negali tikėtis para
mos. Amerikiečiai jei remtų Liet, 
sodjaldemokratų leidžiamą laikxa 
štį, tai tik nelegaUškų.

' V /
Kodčl jiems nepasinaudot 

„Kova”? J
Tūli Liet. Soc. Dem. Par>tijos 

veikėjai buvo ves‘

tume jiems Kovą platesniam ap
kalbėjimui jų reikalų. Atsakėme, 
kad su mielu noru juos užganėdin
sime. Praėjo jau trįs-keturi mė
nesiai, o kaip nieko, taip nieko ne
girdėt nuo Lietuvos draugų. Bet 
gi, ištiktųjų, kol da mųsų draugai 
už vandenyno nepajiegia išleist ne- 
legališko laikraščio, Kova jiems 
galėtų patarnauti; joje jie pilnai ir 
atvirai galėtų apkalbėt savo reika
lus, kas butų žingeidu ir draugams 
amerikiečiams.

* j
Keista soc. laikraščio J

taktika. i
JRobolnik Polėki, lenkų socija

listų organas, Išeinantis New Yor- ■ 
ke, tarsi butų apmiręs linkui gy- ( 
vų, bėgančiųjų reikalų. Net apie 
tokius svarbius atsitikimus, kaip 
dabartiniai kriaučių streikai, arba 
nieko nerašo arba pasiganėdina ke
liomis eilutėmis. Laikraštis, kuris 
užsilaiko iš darbininkų prakaituo- 
tų centų ir tiktai tiek tegelbėja 
tiems darbininkams nelaimėje ir 
kovoje, — ištikro užsitarnauja di-' 
džiausio papeikimo.

*** \ .
Kodėl ,,l£ova” tiek daug 
rašo apie kriaučių straiką?

Kaba matb-dldį reikalą aktu- 
ališkai padėt darbininkams kovot 
nž geresnį duonos kąsnį. Gal kam 
nepatiktu kad straikerių reikalai 
užima tiek daug vietos. Bet męs i 
velijame keliatul žmonių* nepatik* : 
ti, nęgu praleisti >kprogą patarnaut i 
reikale broliams darbininkams. 
Mums svarbiau dabar veikti rimtą,

* vaisingą darbą, negu tik taip sau 
bovytl skaitytojus įdomiomis Žl*

l nutėmis, mažai palytinčiomis dar* 
, bininkų gyvenimą;

Be to, stipriausias socijalizmo 
pamatas^ tai tvirtai susiorgani
zavusį, ir savo sąlygas pagerinusi 
darbininkų kliasa.k

► 5fi • 5|C *
*

„Kataliko” antrasis re- 
dakto'rius.

į:-; Apie pusantros savaitės atgal 
Kataliko antruoju redaktorium ta- 
po Pr. Gudas, baigęs Valparaiso 
universiteto klasišką skyrių ir stu-

> oijavęs romantiškas kalbas Chica- 
g/# universitete.

i Tikimės, kad* Gudas įneš 
Katdlikan nemažai pagerinimo.

Įdomurąai ir keistuipai. ,
Vienybe randa ne

mažai keistų L&įdpmių Išsitarimų 
ginčuose, telpančiuose Kovoje dėl ■ 
Bagočiaus-Živatkausko, incidento. 
Kadangi V.It. nepamini fbesiginči
jančių rašytojų vardų, tai kam-ne- 
kam gal išrodyt, buk Kovos redak
cija rašo tuos įdomumus ir keistu
mus. Kovos gi redakcija suvis ne
atsako už tai. Kad Pild. Komite
tas davė organą pasiginčyti tame 
klausime, tai ir leidžiama ginčytis, 
nors redakcija ir suvis nesutiktų 
su besiginčijančių nuomonėmis.

Kas reikia pastebėti, tai kad 
draugai, užstojanti Bagočių, dau
giau vaduojasi jausmais, negu 
principais ir logika.

Gal tik pas mus gall but klau
simas: ar soči j alls tas, taip pasielg
damas, kaip, sakoma, Bagočius 
pasielgė su SLA., M ar toks soci- 
j alls tas peržengia socijalizmo prin
cipus! .Aišku, kaip saulėtos die
nos viduryj, kad socijalizmo prin
cipai čia be ceremonijų peržengta. 
Redakcijai teko kalbėtis su 
lenkais ir rusais socijalistais apie 
Bagočiaus-Živatkausko dalyką, —

1 ir visi vienbalsiai pripažino, jog 
Bagočius peržengė du iš svarbes
niųjų socijalistų principų: laisvės 
žodžio ir organizacijų (jeigu Bago
čius taip ištikro pasielgė).

Kai-kurie reikalauja, kad Ba- 
gočiui užkirst kelią atgal sugrįžt į 
Sąjungą. Dradgai rusai ir lenkai 
sako, šitokia bausmė butų perdide- 
lė, kaipo tiek daug dirbusiam 8ą-11 
jungai, — jeigu jis prižadėtų dau
giau liautis tokių darbų.

cijalizmo principus arba pasiūlyt, 
kad juos saugos, gins ir pūdysi

Vietoj tokių deklaracijų, įpli 
kad jų, kur principai stovink ne- 
gyvais žodžiais, negalinčiais tapti 
kunu, šimtą sykių męs geriau pt 
darytume, kad klaustame: ar m 
ki gerai skaityt, rašyti ar nori Ii 
mokti ar žadi skaityt mus, soeiji 
listų, raštus ir, turint daugiau E- 
ko, visus kitus raštas, kad tai 
pusiškai apsišvlestum ir bute 
drąsus apgynime mųsų principų’ 
Ar žadi mokyti kitus, nurodyti 
kelius, kad ir jie galėtų paskui 
savarankiškai veikti ir savo pro 
tu protauti! Tas reikalinga, lai 
vadovai negalėtų jus vesti irti 
vesti vien savo ypatiškai naudai 
o ne naudai darbininkų kitan.

Pas mus nieks neturi prižadi, 
prisilaikyti socijalizmo prindp? 
kol jų nepažįsta. Kada juos p 

' žįs — Vargu ir tada reikės prfh 
dų, nes susipratimas yra prieik 
gas prižadams ir prislegoms, jute 

' tuštiems žodžiams. Susiprato® 
duoda drąsą ir narsą kovot (B k 
ką supranti esant teisybe. .

J. Balintais

Man teko paaiškinti, kad prin
cipai — tai pamatai arba pastovai, 
ant kurių turi budavotis visa tvar* 
ka ir dora.

Turiu paaiškinti, kad apie prin
cipus kalbu tik pradedantiems 
skaitytojams. Pasiteisinu prieš 
jus, senius, kurie esate septynerių 
metų socijalistais, o ne viens sa
kotės esą dešimtmęčiais ir tt. Jus 
nesupykit už tokius bergždius aiš* 
tinimus. Nes jus gerai žinot, kas 
tai yra principai.

Jųs da daugiau žinot, negu pats 
principas ir net visi principai 
duoda žinoti.

Jus žinot, kad, ką-nors tiesiog 
ar užuolankiai užpuolus ypatiškai, 
reikia tuoj sakyt, kad tas jųsų 
užpultasis principus peržengė. O 
aiškint tuos principus jus neaiški* 
nat, nes jus juos jau žinot, kaip 
«amen poteriui).

|K ' Bet jus žinot ir tą, kad yra dau
gybė to nežinančių. Netik «pra- 
dedantiejie», bet ir jus, seniai, ne 
vienas esate be tų žinių — atsi
prašant, turite jas, bet gal visi tik 
iš kairėsios pusės, o ne iš tiesėsios.

Juk, turbut, dėl to mųsų prin- j 
dpų žinovai buvo pasiūlę per po- , 
rą sykių pasirašyti mums po «Prin- j 
ęipų<Dekliaracija». Aiškint jų } 
neaiškino. Kam to reik! Jie tat { 
žino, to ir užtenka. Jei pasirašy* 

i sim, tai lyg katę maišę nupirksim. 
Pasirašysim po principais, nežino- 

, darni, kas yra principai, koki jie: 
L pilki ar raudoni, pikti ar malonus. 
* Jei po jais nepasirašysim, tai bu

sim išbraukti, ot, taip lygiai, kaip 
butumė peržengę, po kojų tyčiomis 
pamynę tuos principus. O tų prin
cipų ten, toje deklaracijoj nebuvo 
matyt. Sako, labai šventų daly
kų nei negalima matyt: megadnos* 
akis. 1

Ir, ot, męs nepanorėjome pasida
ryti tokį daiktą antpopierėlės, ant 
ko galėtume papildyt šventvagys
tę: męs, sąjungiečiai, didelė mųsų 
dauguma, tą deklaraciją per pas
kutinį referendamą atmetėta.,

Principų žinovai dabar gal at
kartoja: jus atmetėt principus, 
jus esat beprinclpiai! Gerai. Bet ! 
męs nenorėjome būti davatkomis, 
kurios pasikakina kartais tik žo
džiu, o kartais garbina medinę 
stOVylą arba ryja popierinį pa 
vėlksl^H. Mums reikia principus 
matyt, suprast, žinot, o ne pult 
ant .kelių prieš tą žodį. Nenorime 
būti išbrauktais iš principų gany 
tojų draugijos už žodį «principas». 
Męs norime, kad žodis taptų kunu 
ir gyventų tarp mųsų, ne dausose. 

Męs norime būti išbrauktais tik 
tada, kada kūną ir dvasią numa
rinsime ir paversime į tuščią žodį.

i Nes tada mųsų draugija negyvuos, 
taigi bus viskas išbraukta.

Žinoma, tas neatsitiks ir dėl to 
męs nebijome kalbėt apie išbrau
kimą.

Liet, Socijalistų Sąjunga,ar-1 
ba kitokiu vardu tokia draugija, 
gyvuos, turi gyvuot, kol bus tam 
visuomeniškas pagrindas, nes lie
tuvių tauta to reikalauja. Tautai 
butų gėda nuo pasaulio, jeigu joje 
nebūtų socijalistų. Bet męs ne
norime, kad tiktai gyvuotų. Męs 
norime, kad gerai gyvuotų. O jos 
gyvavimo gerumas — tai mųsų ap 

, sišvietimas, rūpestis apie apsišvie- 
l timą.

Mums svarbiausiu apšvietimu I norai ir nenorai turi i 
yra pažinimas visuomenės, drau-1 nę darbininkui vertę, negu 
gijos principų ir ypač mųsų, soči- materijai iškas ir dvasištaBlF^B 
jalistų, principų. Bet męs, dide nimas, ir didžiuma darbini^ 
lė mųsų dauguma, da nemokame, 
kaip prieit prie to, kaip suprast j 
principus, kaip vykdyt juos į gy- i 
venimą, ne vien į politiką, bet ir 
į kasdieninį mųsų darbininkų ir so
cijalistų gyvenimą. Be šito nuvo
kimo, be šito vykdymo nnisų klau
sinis susipratimas, yra kaip rėtis, 
kaip dirvonas. Mums da reikia 
elementarinio apsišvietimo, nuo 
A-B-C. Šiandien darbininko vi
sas apsišvietimas — tai skaitymas.
O ar paklausiame draugų: «Ar 
mokat gerai skaityt, ar i 
šit per 
Ar paklausiame to, kada kalbame, 
jog jie jau turėtų prisiekt prieš so

LSSA. 34 kp. protestas i
Waterbury, Conn. Sutirinkint ' 

laikytame 3 vasario 1913 m., raf Į 
34LSS.kp., plačiai apsvaratędll; į 
ką linkui F. J.Bagočlaus inddeolf Į 
atradome, jog apie Bagočių, tap Į 
seniai jau ištojusį iš Sąjungos, b f 
verta «Kovoj» kalbėt; užtatISSA ? 
34 kp. protestuoja prieš Pili K: f 
mitetą už leidimą (Kovoto ; 
bereikalingiems, tuštiems ginte

LSSA. 34 kp. Komitete;
Org. </. Palviniu. j 

Busin, sekr. PL Mot^ ’ 
Ižd. V; JsMb, l 

Fin. raštin. J. A. Žukaite ,

Socijališkos revoliucljfr 
reikšmėj 

Kai-kurie žmonės, turbut, k' j . 
nių dauguma, mano, bat I 
tai ketina padaryti socijaUSoi * 
voliuciją tik per kraujo pA 
ma Toks 
tolimas nuo teisybės. Bevoli®1 
reiškia «perversmą»; ji reiški»>rt 
sišką pamatinį valdymon p®!’ 
timą».

Socijalistai paims valdžią 
balsavimą; tada revolincijv^ 
versmas ir įvyks1 legališku h-’į.

Suprantama, jeigu užsflSkri^į 
socijalistų priešai užsimanyk 
ziška spėka priešintles įkiui®‘ 
socijalistiškos tvarkos, tai ii \ 
įalistai turėtų griebtis spėkos 

į priversti mažumą pasiduot te1' 
listiškai didžiumai, .f

- Socijalistai — visi darbinio^ 
tik su mažyčiais išėmimais; te“? į 
listai žino, kad kruvina rerol*5, 
ja reiškia darbininkų krasjo F* į 
liejimą ir jie, kaip tik galiitoi' 
vengią.

Lygybč ir kit kas-
Jeigu darbininkams yr» • 

lizmas geistinas, tai suvis te ' 
kad jiems butų įgimtas lyp^ 
jausmas ir geismas, bet delta 
socijalizmas bus surėdyuiiSi 
name bus aprūpinti visi darkk- 
kų kūniški ir dvasiški -
Žinoma, kad randasi ir Iš į
ninku, kurie nenorėtą bot 
lygus su kitais. Vienok

d*”O 
l new F

to, kad, kur nėra ekonomių 
gybes, ten turi but 
nuo ko turi skaudžiai MM 
žiuma, o didžiumai priguli 
na pergalė. Kadangi į 
šiandien gali geriau gyventi, 
socijalistiškame surėdymu 
jie ir negels socijalistlškai* 
gybės. Apie išėmimus, 
ma, nešnekame.

•Ar Per tris mėnesius 4 
genu -* gale gavo $10,000,000 pelno w

tai apsišviest, susiprasti» šėrų (akcijų) Standard 0“ 
tose kompanijose. -^ĮĮ 

Bet jis nieko nedirbo.
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Rusija praėjusiais metais.
Kiekviena kapitalizmo visuome

nė pilna prieštaravimų.* Apsčiai 
męs jų randame ir Rusijos praėju
sių metų gyvenime.

Daug privargo pernai sodžiaus 
gyventojai, neseniai išvykęs ba
das vėl atsilankė pas juos. Pava
saris da neaušęs buvo, o duonos 
vietomis nei dulkės nebliko. Vie
ni, mokesčius bedėdami, brangiai 
ją pardavė, kiti patįs suvalgė. Li
kusioji gi be galo pabrango. Užė
jo badas, kokių reta: Permės, Ufi- 
mo, Viatkos ir kitų gubernijų gy
ventojai — išviso apie 20 milijonų 
— liko be duonos kąsnio.

Iš bado ėmė sirgM žmonės. Karš
tinės, einga ir kitokios ligos siautė 
visam Pavolgės krašte. Buvo ir 
pagelbos, kurią vyriausybė davė. 
Bet ką ji padės! Jos ir maža bu
vo, o ir ta pati ne laiku ir be tvar
kos. Pati netęsėdama sušelpti 
baduolių, vyriausybė nei visuome 
nei neleido. Daug kas atsiliepė į 
vargšų nelaimę. Ir Amerika su 
Anglija. Toliau vyriausybės kan- 
celiarijų tie rūpesčiai nenuėjo. 
Kas jai milijonų badas prieš tą 
sąjūdį, kuris visuomet draug atei
na su visuomenės inicijativa ir dar
bu! Ir bėgo vargšai nuo bado, 
kas galėjo. Bėgo į Sibirą, kur 
vyriausybė siulija žemės. Iš vie
no tiktai Pavolgės kratoš pernai 
išėjo 22% daugiau, kaip kitais 
metais. Ūkis sunyko. Be pini
gų, be žmonių jis nustojo ne tiktai 
apyvartos kapitalo, bet 
lių, paties vyriausiojo.

Žymiai atliepė badą 
prekyba. Jos apyvarta 
nukrito: turto parvežta 
kartus daugiau, kaip 
Vienų kviečių už $6,200,000 rub
lių mažiau išvežta, kaip anais me
tais. Premonija bet gi bado nepa
juto. Žymiau kitų pašoko jos me
talinė šaka. Gelžies sindikatas 
i'Prodamet* sausio-vasario mėnesį 
turėjo užsakymų 47,8% daugiau, 
kaip 1911 m. Ypač daug ėjo sta
tomosios medžiagos. Nušvista kiek 
lar JLUkIXIoaxiOoIkJS p 1 vuij . U OS
ūpą pakėlė pernykštis derlius. 
Didesnė produkcija ir apstesnė 
apyvarta kapitalistams taip—pat 
pravertė. 1911 metais 11 pietų fa
brikų tepelnė 10,5%, pernai gi 
jos davė gryno pelno 17,200,000 
rub., arba 14,9% 100,800.000 r. 
steigiamojo kapitalo. Pusantro 
karto, vadinasi, daugiau!

Su pirmaisiais pramonijos gyve- 
venimo ženklais pakilo ekonomi
niai straikai. Darbininkų kliasa 
kovojo dėl tų pačių reikalavimų, 
kurie taip užtruko reakcijos me
tais: trumpesnė darbo diena ir di
desnė alga. Visuotinai ta patį 
jautė. Straikai apėmė visą kraš
tą. Anot pačių fabrikantų, pir
maisiais penkiais mėnesiais darbi
ninkų tiek streikavę, kiek per vi
sus 1911 m., t. y. daugiau kaip 8 
mil. darbininkų. Parajoniui ėmus, 
daugiausia streikavo Peterburgo 
rajonas, kur metalinė premonija. 
Visą fa streikininkų jis davė, nors 
viena dešimta visų fabrikos darbi
ninkų teturėdamas. Antraip, ma
žiau streikininkų tedavė tos vie
tos, kur, kaip audžiamoji, pramo- 
nija užtruko augusi del sodžiaus 
bado.

Tiktai nelygi buvo ta kliasų ko
va. Pritariami vyriausybės, kapi 
talistai ir reakcijos metu liuosai 
organizavosi. *Be cukraus sindi
kato, anglių, degtukų ir kitų per
nai da įvyko naftos sindikatas, 
sviesto, knygų leidimo ir pardavi
mo, tabokos.Kaip ir anų, šitų tiks
las kovoti su darbininkų reikala
vimais ir savu noru kėlioti pro
duktų brangumą. Įrankis — lo
kautas. Įdomus tuo žvilgsniu Pe
terburgo fabrikantų ((sutarimas*. ' 
Jiems lokautų maža; jie tariasi tam ( 
tikrai* uždarysią fabrikos duris vi
siems tiems darbininkams, kurie 
bus nors kartą streikavę.

Kitaip vyko dkrbininkų kliasai. į 
Kuomet 
stiprėjo, 
viena po 
sąjungos.
ministracija uždarė: Balstogės au
dėjų sąjungą, Rygos medžio dar
bo, Peterburgo metalo, Baku naf
tos, paskui Liepojaus, Maskvos,

Ir gyvu

užsieninė 
smarkiai 
pernai 3 

išvežta.

kapitalo organizacijos 
vyriausybės padedamos, 
kitos tirpo darbininkų 
Per 7-8 mėnesius ad-

Varšuvos ir kitų miestų. Nelei
do įsteigti: Rygos metalo sąjungos, 
Vilniaus siuvėjų, Peterburgo me
talo. Įtarusi politiką, adminstra- 
c ja sugriovė ir tokias kultūros 
organizacijas, kaip Baku darbinin
kų ffHayka*, kurios toli buvo nuo 
visokios politikos. Ekonominių 
organizacijų, rodosi, nei ženklo 
nebeliko arba tiktai gailesčio ver
tos jų liekanos... Ir tokia po to 
plati stralkų vilnis, kuri perėjo 
visą kraštą, keldama politinę ir 
kliasinę proletarijos energiją!

Lenos, baisybės, tie 270 užmuš 
tųjų ir sužeistųjų — geriausias pa
veikslas tų sąlygų, su kuriomis ko
voja darbininkų kliasa. Taiki 
darbininkų kova dėl žmoniškesnių 
darbo sąlygų virto didžiausia kal
tybe. Visą savo galybę vyriau 
sybė patraukė prieš juos: ji trėmė, 
ji areštavo, ji šaudė juos. Demon
stracijomis ir politikos streikais, 
kurie pajudino visa kraštą, atrė
mė ją darbininkų kliasa. Taikus 
ekonominis darbininkų judėjimo 
žingsnis, pačių aplinkybių veda
mas, atsidūrė į politiką! Stojusi 
už artimiausius savo kliasos eko 
nominius politikos reikalavimus 
proletarlja susidarė su papraš- 
čiausiais politikos reikalavimais.

Badas, ligos, kova, streikai, sin
dikatai, lokautai — vatas gyveni
mo marginys, kur vyriausybė sa
vo (tikrai tautinę politiką* tapė. 
Jos turinį nusakė vidaus dalykų 
m misteris Makarovas; dėl paklau
simo į Lenos,užmušimus: taip bu
vo, sako, taip ir bus. Geriau ne
bereikėjo nusakyti: šita formula 
kaip tiktai atsitinka su politika, 
kurios vyriausybė laikėsi pernai 
metais.

Da nabašninkas S toli pinas sakė: 
maištą malšinsime varu. Nuo to 
laiko birželinė valdžia, to didžiojo 
dvarininko ir kapitalisto reakcija, 
nepailsdama sekė šituo dsėniu. Vi
sa, kas prieštaravo jos kliasos rei
kalams, ji apšaukė maištu. Buvo 
maištas, kuomet darbininkai, ža
dindami žmones iš politikos 
miego, kėlė į eikštę laisvės 
mptų obalsius. Buvo maištas, 
kuomet sodžiaus gyventojai, ba
daudami ant žemės sklypelio, troš
ko Ir duonos ir žemės. Buvo maiš
tas ir, kuomet kitos tautos, dvari
ninkų reakcijonierių niekinamos 
ir spaudžiamos, panoro sau laisvės 
ir teisės. Žodžio, visa, kas buvo 
spalių 17-kos mirfifeste, kas galėjo 
mainyti jos padėjimą arba taisyti 
žmonių gyvenimą, visa tai maiš
tu apšaukdama ji,žinoma, tekovojo 
vardan savo kliasos reikalų: mųsų 
žemė, mųsų ir valdžia!

Kitokiai politikai vietos nebeli
ko. Laidojo visa, kas galėjo nors 
kokią politikos žymę turėti: susi
rinkimus, suvažiavimus, sąjungas, 
laikraščius, paskaitas. Atėjus 
rinkimams į Dūmą, ^aiškino*, trė
mė, į kalėjimus dėjo tuos rinkėjus, 
kurie kuo-nors buvo nepatikę vie 
tinei administracijai, kurie, būda
mi rinkėjais, dalyvavo rinkimuose. 
Laidojo visaip: su teismu ir be 
teismo, visais veikiamaisiais įsta
tais.

Daugiausia teko darbininkų 
kliasai. Ji, mat, nenuolaidi, ji 
didžiąusia dabartines tvarkos > 
priešininkė. Ji pakėlė savo balsą 
prieš viešpataujamąją reakciją, 
prieš luomines privilegijas ir ka
pitalizmo eksploatavimą, prieš 
policijos despotizmą ir tautinę 
priespaudą. Ir skaudino ją už tai 
vyriausybė areštais, trėmimais ir 
Lenos, pagalios, baisybėmis.

Neaplenkė tautinė pono Kasos 
politika ir universiteto jaunuome
nės. Jautresnė būdama už kitus 
visuomenės sluogsnius, ji greičiau 
kitų pajautė protestą, kurio esama 
krašte, ir išėjo su juo laukan į 
gatvę. Trėmė po to ją, areštavo. 
Vyriausybei to neužteko. Išleis
dama cirkuliarą, ji užgynė studen
tų susirinkimus. Ir da dangiau: 
universitete ir po šios dienos da 
tebėra ginkluoti žmonės. .

Negalima pavydėti nei kultūros 
nei visuomenės gyvenimui. Mė
gino įsteigsti mokyklų kursus; — 
Ne, sako, tai politika. Panoro 
darbininkai dalyvauti fabrikų in
spektorių suvažiavimuose.—Ne, 
girdi, tai agitacija! Neįvyko dėl i 
panašios priežasties ir liaudies 1 
švietimo veikėjų suvažiavimas. . j

L. Rimvydas. |
y (Užbaiga seka).

"Monkey business” buvo ir 
bus.

Kaip jau žinome, Philadelphijoj 
buvo susitvėrusi «miclaširdystės» 
draugija vardu «Imigrantų Sąjun
ga# ir sušuko per laikraščius: «Au
kų, aukų dėl savo brolių ir seserų!# 

Aš, tėmydamas į dalykas savo 
tikromis akimis, — pamačiau toj . 
tik-ką gimusioj sąjungoj apuoką, 
pasivertusį į gegutę, kuri pradėjo 
kukuoti apie kalėdas, apreikšda- 
ma pavasarį; kaipo socijalistas, aš 
išreiškiau savo nuomonę «Kovoj», 
neleisdamas išnaudoti savo drau
gus.

Pamatę (Kovoj# mano straipsnį, 
apuokas ir jo pasekėjai, net ir ne
kurto sąjungiečiai, — liepė man 
užsidaryti burną, ką aš ir pada
riau.

Sąjungą gyvuoja, draugystės ir 
klubai moka mėnesines duokles, 
aukos plaukia ir imigrantus (šel
pia#. Bet štai tai vienur, tai ki
tur pradeda girdėtis balsai, kad 
Im. Sąjungos atstovas nelygiai 
gelbsti brolius emigrantus, t. y., 
tuos, kurie nepatinka Rusijos ca
rui ir yra atsiskyrę nuo apuokų 
veislės, atiduoda ant (dievo valios#, 
o aprūpina tik tuos, kurie klauso 
apuokų.

Nekurtos progresiviškesnės 
draugystės įsakė savo delegatams, 
kad Im. Sąjungos atstovas, ku
rtam mokama gana didelė alga, ne 
skirstytų ateivių į savotiškus sky
rius, bet visus lygiai aprūpintų, o 
jei neklausys, tai kad išrinktų ki
tą atstovą.

Na, ir kas išėjo! Ogi apuokas 
išsivaikė visus delegatus, kaipo 
nieko bendro neturinčius prie są
jungos, ir jis, kaipo tos sąjungos 
sutvertojas, pats vienas toj s-goj 
šeimyninkansiąs su savo seseria 
pelėda ir gelbėsiąs tik tuos, kurie 
palaiko apuokų veislę, o kitus pa
liks (Viešpaties apveizdai#.

- " Dabar beveik visos draugystės 
nuo Im. 8ąj uųgos, 6 kuš- 

ttejte-AP0^0 prit&i^ud' vaixfi^to^ 
J#,.’ n^^bleidę;-^8*^^

Dį sykį atkartosiu! kad vilkas: 
bus aviųouryje',' tai nors j.’ o’buk 
ir sotus, bet visvien mųsų avelės 
nukentės; tas pats yra čion ir bus 
visur, jei mę? įsileis:m jautį į ko
pūstų daržą.

Daugelis faktų parodo, kad męs, 
pradėję kokį darbą, — pirma išvy
kime apuokus, o jei ne, tai jie 
bus taip, kaip jautis kopūstuose 
ar vilkas tarp avių.

V. Jdkšt ys.

'žiurėjus į * Vienybės Lietuvninkų* 
įpasakos prasmę!
į «Vien.» sako, aš gundęs F. Bego
siu skųsti Susivienymą. Bet už ką! 
JKą Suslvienymas turi su Bagočium 
arba Bagočius su Susivienymu! 
Sosivienymas yra korporacija, ju 
ridiškas (teisės) asmuo ir teisės 
atžvilgiu griežtai s skiriasi nuo 
kiekvieno tos korporacijos nario. 
Už savo narių darbus Susivieny- 
mas atsako tiktai tiek, kiek jisai 
juosius įgalioja. Na, to kokį-gi 
darbą kuris Susivienymo įgaliotas 
ir įgaliojimo ribose veikiąs narys 
yra padaręs Bagočiui, už kurį pa
starasis galėtų skundą paduoti! Aš 
to nežinau; negirdėjau, kad ir kiti 
žinotų. Kaipgi tad Susivienymą 
skųsti arba prie skundimo gundy* 
dytil..

Antras dalykas. Aš buk pasa
kęs, kad dabar esąs skųsti patogus | 
laikas. Kodėl! Kodėl tas laikas 
patogus ir kodėl jisai patogus da
bar!

Ar iš to viso ne aišku, kad pato
giu laiku norėjo pasinaudoti ne 
kas kita kaip tiktai... «Vienybe 
Lietuvninkų*, kuomet ji pamatė 
maae su Bagočium. Ji pasiskubi
no pasinaudoti gera proga — palie- 
zuvcuti. Su pagarba

P. Grigaitis

G. V. Plechanov.

Kasmetine darbininku šventė 
ir 8-niy valamfy darbo 

diena.
Sulietuvino Ex-Pape.

Gynilly užsitikejimas 
žmogui.

Bst gi nemirsi iš alkio!
Netekę darbo, audėjai sten

giasi suminkštinti darbdavius pi
gesniu parsisamdymu. Jie ap
siima dirbti kad ir už pusę mo- 
kesties.

Darbdaviai, naudodamiesi ši> 
tuomi, numažina mokestį vi
siems darbininkams. <Kas ne
užganėdintas, galit eit sau; ga
na jųsų brolių valkiojasi be dar- 
bo»! Darbininkai ir vėl pasi 
duoda: gelbėtis jiems istiesų nė
ra kaip. Taip ir puola moke
stis už darbą dėlto, kad b e 
darbiai visur 
š a 
k a 
ž i a 
bi n 
b u o s e, k u 
na ilgiau

Sitam yra daug priežasčių. 
Bet viena iš didžiausių priežas
čių yra ta, kad, kuo ilgesnė dar
bo diena, tuo mažiau darbininkų 
reikia darbdaviams, tuom dau
giau numušama kaina už dar
bą /

Dabar męs žinom, prie ko 
veda pailginimas darbo dienos. 
Pažiūrėkime, prie ko veda jos 
sutrumpinimas.

Jtįs ir patįs lengvai suprasite 
šitą. Padėki m sau, kad mųsų 
audimų dirbtuvėje darbininkai 
vėla pradėjo dirbti po 10 valan
dų. Tuomet fabrikantui ma- 
žai penkias-dešiiąts - audėjų , 
K^d pagaminti tMc-pąt išdir- “ 
blnfųrėekp . j--2..-
ižiau^ jam reilBa^W ■ dąrbibin-: 
kų. Jis samdo tuos, kurie ne
turi darbo. Rasdami darbą, 
šitie žmonės jau nenumuša už 
darbio <sau». Dabar jau darb
davys supranta, kad negali taip 
spaust darbininkus, nes, jeigu 
šeis jie, tai sunku bus kitus su

rasti. Ir štai jis tampa prie
lankus, pasiduodantis.

Darbininkai išrenka laiką ir 
reikalauja pakėlimo mokesties. 
Darbdavys nusileidžia. Ir taip, 
sutrumpinimas dar
bo dienos veda prie 
pakėlimo uždarbio 
Šitą reikia žinoti ir atminti dar
bininkams. Tankiai jie manoH 
kad, kuo daugiau jie dirbs, tuo 
daugiau gaus užmokesties. Vie
nok jie baisiai klys- 
t a.

Istiesų gi išeina taip, kad 
kuo daugiau jie d i r-1 
b a, 
n a. 
k a i 
t i s 
b o d i e-n ą.

Suprantama, ‘ kad koks-ten 
pavienis darbininkas pradėtų 
dirbti mažiau, negu jo draugai, 
tai jį išvarytų iš dirbtuvės arba 
imtų atrokuoti jo visus pasi
vaikščiojimus, da su bausmė
mis.

Blogai prisieitų tokiam dar
bininkui. Negalima, kvaila 
sutrumpinti darbo dieną vie
nam. Bet labai galima, labai 
protinga sutrumpinti ją k a r- 
t u v i s i e m s darbinin
kams.

Kai-kas pasakys gal, kad 
prie darbo nuo št'ukų 
darbininkams reikia pailginti, c 
ne sutrumpinti savo darbo die
ną. Š i t a s y r a k 1 a i d a.

n u m u 
kainą. Statist i 
parodė, kad 
usia uždirba 
inkai tuose 

r darbo 
s i a.
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Prie darbo nuo štuką darbi
ninkas taip-pat dirba neapmo
kamai fabrikantui, kaip ir prie 

dieninio.
Jeigu už štuką ta voro darbi

ninkas gauna, sakysim, 10 ka
peiką, tai tas pats padarytas 
darbininko tavoro šmotas atne
ša darbdaviui visgi da 10, o ne, 
tai ir 15, ir 20 kapeikų uždar
bio (pelno). Kuo daugiau štu- 
kų tavoro apdirbs darbininkas, 
tuo geriau darbdaviui. O dar
bininkas neriasi iš kailio, 
padaryti kuo-daugiausiai. 
to darbdaviai labai mėgsta 
ba nuo štukų. Prie tokio
bo jiems sekasi išspausti iš dar
bininko kur kas daugiau, kaip 
prie dieninio.

Bet prie darbo nuo štokų 
- darbininkas skriaudžia pats sa

ve.
Fabrikantui reikalinga, pav r 

dešimts tukstantčių štukų išdir- 
- binių per metą.

Kuo daugiau tokių štukų 
* padarys kiekvienas darbininkas, 
- tuo mažiau reikia darbininkų 

samdyt darbdaviui, tuo mažes
nis tampa atlyginimas už darbą. 
Kuo daugiau darbininkas dirba 
prie darbo nuo štukų, tuo ma- 

, žiau jis gauna už kiekvieną 
štuką.

Reiškiat r,priedą r- 
bonuo štukų darbi
ninkams y r a n a u d i n- 
ga sutrumpinti d 
b o dieną.

Pas mus Vladimirskame ap
skrityje toki darbininkai yra 
dinami kotais. Pas kotus 
nėra nuolatinio darbo.

Juos ima į dirbtuves tik tada, 
kada darbdaviams reikia psga- 
minji dati^auW1^—

Venas iš sutvėrimų, kurį aš lai
kau tikroje pagarboje, yra žmogus, 
kuriam užsitiki gyvuliai. Aš to
kį žmogų skaitau ant tiek augščlau 
pakilusiu evoliucijoje už žmogų, 
kojis užmušinėja gyvulius, ant 
kier labiau gerbiu didžią gerašir
dę r geradarę Florence Nightin
gale už brutališką mušeiką Jack 
Johisoną

Daugelis mųsų esame draugiški 
linkui žemesniųjų mųsų draugų- 
(yvunų; męs, bent dauguma mų- 
lų, nenori, kad tie sutvėrimai ken- 

skaust ir męs jiems geidžia- 
mdonumo ^Venim^ Vitisiok

. Jw atsisuka nuo

; - Jmio mus ‘Įft-
tomŽh Jie neturi jokio užsitikįjimd 
mumyse. Męs esame jiems vel- 
nai.

Bet kartais mę^ randame žmo
gystą, kuri išrodo perėjusį tą per
tvarą, kuri skiria žmogų nuo kitų 
gjvunų. Tas ištikro išrodo stebė- 
tha, jei ne stebuklinga.

Aš žinau žmogų, kuris galėjo 
v.ikščioti tarp bičių spiečių, nusi- 
biaukti jas nuo savęs, lyg užkri
tusius ant jo akmenaičius, rankio
ti jas į savo delnus, stumdyti — 
ii jos niekada jam nekando.

Aš žinau žmogų, kuris gali pa 
inti paukštį-pataitę nuo jos kiau
šinių ir vėl ją ten pasodinti, ir pa
taitė suvis jo nesibijo. Voverės 
mSke bėga prie jo, tuo tarpu kaip 
jcs nuo manęs bėga šalin.

Yra žmonių, kurie gali plikomis 
rinkomis imti nuodingas gyvates 
ii jos jiems nekanda.

Yra žmonių, kuriuos liūtai ir ti- 
geriai, rodos, laiko už savo šeimy
nų sąnarius. Yra vyrų, kurie ta 
po tikrais arklių numylėtiniais, 
kurie draugystėje arklių jaučiasi 
laimingesni, negu draugystėje mo 
terų.

Rodos, lyg butų koks šeštas ku 
no pajautimas, nematomas papras 
tų žmonių akimis, 
mato pas tokius 
Žmones.

Vienok šuo yra 
myli žmogų, koks tas žmogus ne
būtų, kad tik leistųsi šuniui mylė
ti.

Aš tikiu, kad Sventiejie ištikro 
galėjokal bėtis! su žvėrimis ir pauk
ščiais, kurie ir klausė šventųjų. 
Aš tikiu į pasaką apie brolį Benig- 
nų, kad jis susitarė su paukščiais, 
kad jie paliktų jam uogas, o jis 
jiems pristatys turkiškų kviečių ir 
kitokio lesalo. Dr. Nemo.

laiškai j Redakciją.
Rado progą paliežuvaut.

«Vieny be Lietuvninkų* (num.
2) parašė, buk pasikalbėjime su 
F. Bagočium aš pataręs jam skų- 

* sti Susivienymą Lietuvių Ameri
koje. Iš kur laikraštis tatai paty
rė, neišmanau, nes prie minėtojo 
pasikalbėjimo nebuvo kitų liudi
ninkų, kaip tiktai drg. Liutkus 
(gyvenęs tuomet Brooklyne); o 
drg. Liutkus, kiek žinau, nėra 
<rVien. Liet* reporteris, neigi kurio 
nors josios reporterio pagelbinln- 
kas. «Vienybės Lietuvninkų* 
paleistasai paskalas tečiaus skam
bėjo taip žioplai, kad aš nemaniau, 
joge! reikėtų prieš ji protestuoti. 
Tariau sau: skaitytojai supras jo
jo vertę. Bet dabar žiuriu, kad 
tą paskalą jau atkartoja kitas lai
kraštis — ^Lietuva* (num. 3), — 
tiesa, dar išreiškdama savo abejo
jimą žinios tikrume, bet kartu pri
dėdama prie jos išvadžiojimų, ku
rie daro ją skaitytojaus akyse ti
kėtinu daiktu. Taigi, laikas vie 
šai pasakyti, kad <Vienybės Lie
tuvninkų* paduotoji žinia — iš- 
misiąs. s ■;

^Lietuvai* aš labai dėkingas už 
gerus patarimus ir persergėjimus 
nuo «klaidingų kelių, vedančių sta
čiai į pelkes*. Už gerą tečiaus reikia 
geru atlyginti. Aš jai taip-pat 
duosiu patarimą: ar ne išmintin- 
glaus butų «Lietuva* padarius, jei
gu, užuot apgailestavus mano klai
dingus žingsnius, butų geriaus įsi- 1

karį gyvūnai 
savo draugus

iSėm imas. Šuo

Katalikai juokiasi iš senovės 
žmonių, kurie garbino ugnį, per
kūną, šaltį, audras ir viską, ko jie 
bijojo. O civilizuoto svieto kata
likai garbina tą, ko niekas nema
to ii nežino. Argi jie gudresni už 
savo prabočius! 0999.

a r-

va-

tuo mažiau g a u 
Dėlto darbini n- 

turi visada s t e n g- 
sutrumpintidar-

TVūal, dar bda viai su maži ua iš dfr 
bystę ir tuomet kotai vėla 
deda dantis ant lentynos

Nėra ką ir kalbėti, kad gyve
nimas šitų nelaimingų žmonių 
nėra gyvenimu, bet nuolatiniu 
kentėjimu.

Bet maža to, kad kotai varg
sta patįs. Jie numuša uždarbį 
visiems kitiems darbininkams-

O darbdaviai, pasitikėdami 
ant kotų, neužmiršta prispaust 
savo darbininkus: jeigu tik koks 
nužiūrėjimas, — eik lauk: kad 
tik butų bala, velnių bus! Jei
gu išeitų įstatymas, uždraud
žiantis darbdaviams versti dar
bininkus dirbt viršaus dešimties 
valandų paroje, tai, gali būti, 
kotai surastų darbą, nustotų 
numušinėti uždarbį kitiems ir 
tokiu budu atlyginimas už dar
bą pakiltų.

Darbininkų, panašiu mųsų 
(rusų) kotams, yra daugelis ne 
tik Rusijoj.

Užrubežyje jų, rodosi, nema
žiau, kaip paėmus.

Šita darbininkų grupa turi 
tam tikrą užvardijimą; ją vadi
na atsargine darbo 
armija.

Visi dabar supras, kad. kuo 
mažesnė šita <a r m i j a>, tuo 
dinesnė užmokestis už darbą.

Ir šitai da neviskas.
Nemaža gerų daiktų kiekvie

noje krautuvėje, ant kiekvienos 
rinkos.

Bet dyka jų neduoda.
Už juos reikia užmokėti pi

nigai. Pas ką daugiau pinigų, 
tas daugiau ir perka.

Pas darbininką pinigų ma
žai. Dėlto nedaug ir perka 
darbininkas, ne didel ė jo 
perkam oj i spėka.
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giapjutė — kapitalistų valdinin
kai niekai! rinkklte mųsiškius! 
męs darbininkų drangai! męs tei
sybės stulpai! Socijalistai, brolau,

ir skaito, vis' ir vis kartodamos šituos liūdniausiai 
suprantamus, žodžius — keturios dešimtis tūkstan
čių žuvo!

!1

Ir kuo mažesnis jo uždarbis, 
tuo mažiau pae jį Šitos paikios 
naudingos spėkos.

Ar daug gali nupirkti varg
šas alkanas kotael

Per sutrumpinimą darbo die
nos pakįla uždarbis; pas dar
bininką atsiranda daugiau pini
gų kišeniuje.

Jo perkamoji spėka 
pasididina.

Jis perka daugiau išdirbinių. 
O kas padaro juos! 
Taipgi darbininkai.
Daugiau išperka išdirbinių — 

daugiau darbininkų samdo darb
daviai.

O kuo daugiau darbininkų 
reikia darbdaviams, tuo didesnis 
atlyginimas už darbą.

Reiškia, per sutrumpinimą 
darbo dienos uždarbis kils da 
ir nuo to, kad pasididins per
kamoji spėka darbininkų.

Bet ponai fabrikantai taip- 
pat ne žiopli.

Pakelt užmokestį jiems ne
malonu.

Dėlto, sutrumpinant darbo 
dieną, jie pasistengs įvesti dau
giau mešinų.

Mašinos gali atstoti daugelį 
darbininkų.

Mašinas tankiai ir išmislyda- 
vo vien dėlto, kad fabrikantai 
nenorėjo pakelti užmokestį arba 
abelnai nusileist darbininkams.

Neviena gera mašina buvo 
įtaisyta Anglijoj laike straikų.

Įvedimas naujų mašinų ištik
tųjų sustabdo truputį tą pakili
mą užmokesties, kuris turėtų 
įvykti nuo sutrumpinimo darbo 
dienos.

Be to, ir prie trumpos dienos 
fabrikantas mokės, taip-pat su 
pagelba savo mašinų, priverst 
darbininkus pagamint tiek—pat, 

Jpak_Jie Dagamindavopįrmąi^ 
aieku, kad žmogus į 10 valan
dų padarys kitą kartą ne ma
žiau, kaip į penkioliką, jeigu 
dirbs išsitempęs.

Fabrikantai moka priverst 
darbininką dirbt įsitempus.

Jie ir prie trumpos dienos 
išspaus iš jo tiek-pat, Jriek iš- 
pausdavo prie ilgos.

Ant šito didiejie ponai pui
kus amatininkai.

Jeigu taip bus, tai darbinin
kų uždarbis nepakils nuo su
trumpinimo darbo dienos. Bet 
jis visgi suteiks darbininkams 
dang gero.

Uga darbo diena ir prastas 
maistas taip nukankina darbi
ninką, kad jis pasėsta pirm lai
ko.

Statistika parodo, kad vidu
tinis amžius (gerųjų ponų* tan
kiai dusyk ilgesnis už vidutinį 
amžių darbininkų. Štai dėlko 
sutrumpinimas darbo dienos bu
tų naudingas darbininkams net 
tuomet, jeigu fabrikantai, įves
dami naujas mašinas, nereika
lautų daugiau darbininkų. Tei
sybė, užmokestis pasiliktų ta 
pati. Bet darbininkams visgi 
liktų daugiau laiko pasilsiui.

Tuomet mažiau ligų ir nelai
mių butų tarp darbininkų.

O litas kiekvienam supranta
ma. Kam gera sirgt arba kam 
norisi mirt pirm laiko!

Dabar Anglijos darbininkai, 
— neįstatymų, o papročio dė
lei, — dirba ne daugiau, kaip 
dešimtį valandų į parą. O pir
miau jie dirbo kur-kas dau
giau.

Ir patėmyta, kad nuo to lai
ko, kaip susitrumpino darbo 

' diena, jie tapo sveikesni, negu 
buvo pirmiau.

(Užbaiga bus).

Juozai VahUkevičiu8.

Gyventi del teisybes.
Versta iš angliško.

Naktis. Nematyt ant dangaus žvaigždžių. 
Negirdėt ore balso. Tamsi, tyki, ’ tuščia naktis. 
Nėra jokios gyvybės toli aplinkui. Tiktai ten štai 
krūmuose guli bulgaras kareivis. Raitosi baisiau
siose kančiose nuo mirtinos kulkos, kuri pervėrė 
jam krutinę; su išdžiuvusiomis lupomis, su mirties 
agonija akyse, dreba degančiam karštyj. Šitaip 
jis guli ant garuojančios, krauju permerktos žolės, 
vaitodamas per šitą karčiąją naktį, vienui-vienas, 
apleistas ir pamirštas.

Tas atsitiko dvyliką valandų atgal. Jie mar- 
šavo pirmyn link mirtinosios ugnies. Maistui tu
rėjo vientik plutas sudžiovusios duonos ir vos ke
lias valandas gavo pramigti per pastarąją savaitę, 
r“ vien maršuoja nuolat artyn ir artyn!

Kulkos sviedė, priešo pastangos neliko tuš
čios — draugai krito čia ir ten! Vienok taip turi 
būti! Nėra.atvangos! Vis pirmyn! Deja. Štai 
ir jam likimas atėjo! Tenai pagiryje persiuvo jį 
priešo kulka! Ant tiek da turėjo spėkų, kad nu- 
svyruotįį girią — tai dvylika ilgų, baisių valan
dų!

Tūkstančiai tuomlaik praėjo, nekurie išlėto 
slinko į mirtinąją ugnį, kiti it pasiutę bėgo, su 
šautuvais rankose — pirmyn! Bet nie* 
kas prie jo nesustojo, niekas negalėjo sustoti. Ant 
ko sužeistasis mirštantis kareivis gali pasitikėti 
verdančioj skerdynėj! Dabar jie jau dingo; nuėjo 
toli-tol i, nesigirdi nei garso, nėra jau ugnies! Tik 
mirštantis žmogus vienui-vienas.

Ar jis gali dabar ramiai m Išlyti! Koki vaiz
dai bėga per jo degančias smegenis! Ar jis mislija 
apie tą jauną moterį, kurią jis vedė metai atgal! 
Apie kūdikėlį, kurį jam pagimdė ji vos keliatą 
dienų atgal, kuomet paliko jį, keliaudamas į karės 
lauką! Apie savo senutę motiną, kuri jį auklėjo, 
brangino ir mažą taip meiliai glamonėjo prie savo 
karštos krutinės! Apie tą atsiskyrimą, kuomet 
jis paskutiniu sykiu pabučiavo savo kūdikėlį! Ir 
apie tą liūdną atsisveikinimą, kuomet jis išplėšė 
save nuo savo jaunutės pačios ir senos motinos! 
Ar jis mislija, kas su jais dedasi dabar!

Jau aušta. Už poros valandų saulė tekės, 
raudona-kraujuota. Jaunas bulgaras kareivis ne
regės jau saulės. Jįs mirė vienas, apleistas ir už
mirštas!

Aušra jtau aušta. Diena netoli. Per visą Eu
ropą darbini ūkiškoji kliasa demonstruoja už sutai
ką. Šitame gi laike jau nėra nei klausimo apie di
desnį trupini mėsos, apie augštesnes algas ir trum
pesnes darbe) valandas. Męs demons t ruojam dėlei 
pliko mųsu gyvenimo, už platesnes gyvenimui ir 
darbui teises, prieš tą beprotišką mintį, jog męs 
privalome mirti už diplomatų nepasidalinimą ke
liomis prieplaukomis, kurių vardai mums nebuvo 
žinomi keliatas dienų atgal!

Taip, męs norime gyventi, gyventi ir dirbti 
dėl savo pačių ir vaikelių; gyventi ir dirbti už at
eitį žmonijos; žodžiu, dirbti ir gyventi, o nedaleis- 
ti keturiom^ dešimtims tūkstančių mirti viena 
diena, kad svetimaspėkiui carui džiaugties iš ap 
raudotos pergalės! Gyventi ir dirbti dėl geresnės 
ateities milijonams žmonių, kurie vergiškai tar 
nauja viešpataujančioms kliasoms.

Męs, kurie demonstruojame už sandarą, ištie. 
sų nesame bailiai. Argi męs nežiūrime mirčiai į 
veidą mųsų dieniniame darbe prie staugiančių ma
šinų ir ant augščiausių žėglionių arba gilumose gi
liausiųjų kasyklų!

Argi męs nepasmerkėme Nevidonus, stodami 
su tvirčiausiu pasipriešinimu viešpataujančioms 
kliasoms, kuomet kada buvo kova už mųsų šven
tojo darbo reikalus? Ne, męs nesame bailiai.

Męs žinome, kaip kovoti, ir žinosime, kaip 
numirti, jeigu reikalas prisieitų; reikale męs sava
noriai pašvęsime savo gyvastis kovai, kovai už tei
ses gerbūviai ir ateičiai žmonijos! Bet męs nek- 
risime dėbi St. GiovannPo ir Durazzo (Adrljati- 
kos uostai). Męs turime didesnius siekius, negu 
kad tolimes šalis! Męs savo Salyje norime gyven
ti, dirbti ir kovoti už mųsų teises! Tai su šitokio 
tikslo apyžvalga męs demonstruojame, kad gyven
ti dėlei teisybės, dirbti ir kovoti už savo pačių 
reikalus! ,

Sofijoje, labai prastam kambarėlyj, ant lovos ] 
krašto, sėdi moteris; šalia jos guli miegantis kudi- i 
kelis. Jauna motina negali miegoti. Ji skaito ] 
mūšio atskaitą,, ištisai, ir vis iš naujo kartoja. Ji j 
įsmeigia akis i laikraštį ir apsistoja ant Sitų žo- 1 
džių — keturios dešimtįs tūkstančių užmuštų! Ke
turios dešimtįs tūkstančių viename mušyj! Ke
turios dešimtįs tūkstančių vieną dieną! O kas 
apie j į! Laikraštis nieko nežino apie jį! Ar jis 
sveikas! Jaunas, linksmas ir tvirtas visuomet! 
Ar jis bus tenai, kuomet galingoji armija įeis į di
dįjį turkų miestą! O, ar jis sugrįš pas ją ir pas 
savo vaikelį! Ar jis visur esti, perdėm visur! Ar 
yra jis tarp tų keturių dešimčių tūkstančių!

Ar gal guli sužeistas ir kenčia koklam-nors 
ligonbutyj! O gal kur-nors kapuose jau palaidojo 
jo kūną su daugybe kitų!

Jaunoji moteris vis žvalgosi po laikraštį. Bet 
laikraštis apie jį nieko pranešti jai negali; jokios 
žinios nuo jo nėra. Ji turės laukti daug-daug sa
vaičių, pakol sužinos, ar jis buvo tarp tų keturių 
dešimčių tūkstančių!

Per savaites ji vargo, be darbo, be duonos. 
Bet ką tas reiškia, jeigu tiktai šita abejonė, šita 
rūpestis pasibaigtų! Kad nors j i galėtų užmigti! 
Taip, k ai-kada ir užmiega, kuomet jau išsisemia 
visos jos sielą sloginančios mintis. Ir tada savo 
sapnuose mato jį, kaip kūdikystėj juodu drauge 
žaisdavo, paskui meilinosi — jųjų vestuves — ir 
ji mato jį klūpant prie jos lovos, kada atėjo ant 
svieto jiems kūdikėlis. Bet tuomsyk stalgu tarp 
Sitų laimingų atsiminimų sukįla išgąstis mūšio 
šmėklų — keturios dešimtįs tūkstančių viena die
na!

Viešbutyje sėdi prie stalo garbus valstiečiai. 
Vienas iš jų garsiai skaito mūšio atskaitą savo 
draugams, (keturios dešimtįs tūkstančių krito!* 
Skaito jie šitą, kaipo vieną iš paprastų laikraščio 
skaitymų, ir ima sau ramiai gerti alų. Ir kas tai 
yra mums kalbama — (keturios dešimtis tūkstan
čių žuvo*! — Keturios dešimtįs tūkstančių links
mų, tvirtų, jaunų vyrų! Keturios dešimtįs tūks
tančių moterų, kurios neteko savo vyrų; keturios 
dešimtįs tūkstančių motinų neteko savo sūnų! Kas 
pamislija apie tai! Kruvinąs mušis padaro taip 
Saunų pasikalbėjimą prie stiklo alaus!

Berlyno buržuazija kalbasi apie politiką: (Ne, 
niekados serbai neturi dasigauti į Adriją — au- 
strijokai pamokins gerai tą gaują. O jeigu Rusija 
ir Francija į tai įsimaišytų, tuomet męs irgi turė
tumėm maršuotl. Męs turime lalkyties savo seno 
pasižadėjimo geramjam seniui Franui-Juozui. 
Męs jiems parodysime. Ir apart to, visiškai per
daug yra žmonių ant svieto!*

(Maršuotl*, kokis tai lengvas žodis! Bet, kuo
met jis tampa faktu, būna baisi kruvina regykla! 
Ir tada mųsų sūnus miršta, ištekinę savo kraują, 
užmiršti toli svetimose šalyse! Tuomet daug- 
daug jaunų moterų sėdi bėdinuose kambarėliuose

ARTISTE STRAIKERE.
Monologas.

Geri valdininkai. <
— Aš, Povyl, .visiems žmo- 

nėms pripažįstu liuosybę. Kas 
kam patinka, tegul sau šneka.

\ — O ar seniai man norėjai 
kumsčia nosį sumuštu kad aš pasa
kiau, jog esi senas ir liurba!

— Šito, Povyl, neprivalai sa- .
i kyt. Tai neteisybė, kad aš senas 
ar liurba. Aš tąsyk baisiai buvau Į 
įžeistas ir bučiau tau dantis išbar
stęs, jeigu nebūčiau dievo bijojęs. 
Aš duodu liuosybę dailiai pasikal
bėt apie visokius klausimus, tik 
be grubijonystės ir be piktumo. 
Tu esi socijalistas, o aš —tautinin
kas, katalikas. Vienok aš tau 
nenoriu užčiaupti burną, kad tu 
nešnekėtum apie socijalizmą ir ne
pakritikuotum tautininkus, repub? 
likonus ir demokratus, kada rei
kia. Ką matau blogo pas nes<xd 
jalistus, aš visada su tavim pod
raug pasmerkiu. Kas niekai, tai 
niekai; kas gerai, tai gerai.

— Pasakyk gi, ant galo, ka 
me klausimas.

— Klausimas, Povyl, tame, 
kad aš noriu išnaikint socijalizmą, 

1 noriu, kad ant svieto neliktų tos 
’ prakeiktos socijalistiškos šaknies, 

kad negalėtų but įpainiojami į so- 
cijalizmo kilpas tokie fain vyru
kai, kaip ir tu, Povyl. i Juk iš ta
vęs butų išėjęs didelis tautiškas 
veikėjas, jeigu butum nepapuolęs ’ 
ant klaidingo kelio.

— Aš tik juokiuos iš dėdės ne
protingų minčių, kada sakai, buk 
galima socijalizmo atėjimą suturė
ti. Socijalizmas yra būtinas, ne
iš vengtinas drangijinėj evoliucijoj 
laipsnis, kuris turės būti draugiji
ne tvarka po kapitalizmui. Kaip 
negalima sugrąžinti baudžiavos, 
taip negalima suturėti ir socijaliz 
mo atėjimo. Ir kuo gi, dėde, jį 
suturėtume!!

— Aš sakau, kad republikonų 
ir demokratų valdininkai butų tei
singi, tai socijalistų agitacijai ne
liktų vietos. Ir aš gatavas sudra
skyti tuos valdininkus, kurie pra
sikalsta savo visokiomis suktybė
mis prieš žmones. Aš sakau, tie 
socijalistai tiktai ii nori, kad ne jų 
Serkšties valdininkas prasikalstų

pusiau suaugusiu sedi^ ranka pasire 2 
muši, ir kdl>a  ̂' . 1 1

Nežinia, nei ką daryti. Galva svaigsta, akįs ] 
žaliuoja. Viri rėkia ant manęs: (Julė pasiutus, f 

i Julė paripatus, Julė nosį pastačius, Julė visas ] 
mergas suburtavois. Na. ar jus norite, kad aš su j 
kokiais ten sėdėčiau! Nors aš Rygoj silkes ir ] 
strimules narlavlnėjau, bet, atvažiavus į Ameri- j 
ką, pasisakiąi, kad kelias kliasas gimnazijos bab ] 
giau,. nors tęfeybė — rašyti mažai mokėjau, bet į ] 
tai tuom mažai kas atidą atkreipė ir tuoj
prie manę? pristojo redaktoriai ir šiaip keli inte
ligentai; kitas, mane pamatęs, net iš proto išėjo. 
Mat, tuom tirpu prie socijalistų kuopos nebuvo 
merginų, tai inteligentai bėgiojo paskui manęs. 
Pradėjo kvieti mane mokintis lošti teatrus; aš, 
matydama, kid jiems labai patinku, su dideliu pa
siputimu apsėmiau lošti, ir ant tolinus jie manęs 
neaplenkdav*. Pradėjo mane vadinti aktore; ta
da aš didžiau pastačiau nosį, nors gerai žinojau, 
kad aš lošia, kaip pagalys, sustyrąs. Na, ir buvo 
viskas gerai; aš augau, kaip ant mielių. Bet tuom 
tarpu atsirado geresnės merginos aktorkos ir vai-

i kinams geriau patikdavo. Aš, matydama, kad. , 
i man iš to bud didelis nuostolis, tuoj susiradau vie* , 

ną-kitą merginą, kurios man pritarė, ir tuoj ap- 
į šaukėm boikotą prieš tasias naujas aktorkas, kad 

jos yra ištvirkusios, kad kita — nuo vyro pabėgu
si, ir taip dermėm be paliovos. Galinus atsirado 
danginus merginų ir mano dergimo nepaklausyda
vo. Matydana, kad paskui mane vyrai nustojo 
bėgioję, pradėjau galvoti, kaip čia nuo jų tas mer 
ginas atvylioti, kad jie neturėtų daugiau aktorkų, 
o kada neturėt, kas loštų, tuomet vėl pradės pas
kui mane bėgbtL Pamačius, kad viena iš aktor
kų tampo po salę vaikiną už plaukų, už nepaėmi 
mą jos nukritusio branzaleto, prisakiau, kad tuoj 
nustotų mokinusis lošti ir kad tuoj atiduotų kny
gutę.

Sakoma, kad, kam ko reikia, tat ir dievas tei
kia. Taip ir man. Susiradau neperseniai atva
žiavusią grinorką, tuoj pripučiau savo dvasios, 

, kad ir ji sykiu su manim riestų nosį, nepaisant to, 
kad yra nenaudinga. Na, ir dabar atidengsim atvi
rą boikotą-straiką prieš rengėjus teatrų, kurie mus* 
neguodos už neesamą gabumą.

Na, ir kaip man nebūti pasiutusiai! Pirmiau ir užtrauktų ant savęs žmonių ne- 
, dėl manęs vaikinai iŠ galvos eidavo, o dabar susi- mylistą. Tada socijalistams ru< 
rado sau kitas merginas, man nei gero žodžio. Bet 
aš ant savo da turiu pastatyti. Sutversiu Saiką su 
užriestomis nosimis merginų ir tada, galbūt, vėl 
ateis senieji laikai. Kitą sykį iš savo vargų dau
giau parašysiu, šiuom sykiu gud nait

Jųsų Skersa D&ivlė.

dievas jį apdovanojo ilgais u | 
gaiš.

Aš žinau, dėde,, | 
kapitalistiški valdininkai tori ne | 
trumpus nagus, ale kokį dėdė tai į- 
mintyje!

— Nelabai norėtųsi sakyt. į 
kad tokiu niekšu pasirodė up ! 
Philadelphijos buvęs visuomenė 
apsaugos direktorius Henry Clay : 
Teismas atrado, kad jis vogė mis 
to pinigus ir susitarė su savo te 
drais apvogti miestą da ant |W( 
000.

Tat matai, dėde, kaiph 
pitallstiški visuomenės apsupi 
direktoriai tą visuomenę apvagū * 
užuot apsaugojus.

— skaitau tokius niek ? 
šals dėlto, kad jie padeda sodjili 
stams šią tvarką išgriauti ir pai* 
ryt žmonijoj vergiją ir baudžias 
iSnauju, u užvesti 
Bet tą padarė jis be intencija 
duot giliuot socijallzmui. Todėl 
jį negalima suvis pasmerkti, ft 
gynė dabartinę tvarką gana geni 
prieš socijalistus.

— Aš dėdei jau ne dešimt 6y 
kių išaiškinau, kad sodjalteo > 
laikuose nebus nei baudžiavos, nd | 
vergijos, nei dabartinio stendo - 
Todėl dabar to išnaujo neaiškinsiu 
Bet parodysiu dėdei, kad Clij) 
Philadelphijos visuomenės apuo 
gos direktorius, gynė karštai ft 
tvarką, kad buvo sukčius, o suk 
čius jis buvo todėl, kad sukSunu 

I jį padarė kapitalistiškas surid)
mas.

— Nors Slėga man, Povy^ 
skelk į galvą, nieko nesupranta H 
tavo paskutinių išvadžiojimų.

— Gal dėdei pasidarys 
iš to, ką žemiau pasakysiu, ft® 
buvo patikėta Philadelphijos !1 
suomenės apsauga, t. y^ 
apsaugotų tą tvarką, kokią uiv*** 
kapitalistai. Jis tą užduotį

i puikiausiai. Kada iškilo 
karių darbininkų streikai, jki*

■ kvietė policiją ir suorganizavo *>“ 
’ rius 'tam tyčia ginkluotų vyfl, ’ 

kad gęsintų straikerių demonsk* 
cijas. Policija ir tie ginkluoti 
rai paskandino kraujuose kiekti* 
ną didesnę straikerių demonai 
ją. Jis uždraudė straikeriautfl* 
rodąs, uždarė jiems svetainių d"' 
ris, kalėjimuosna kišo jų kalW 
jus. Trumpai sakant, jis 
užvedė be maž ko tikrą kad® 
stovį, o vis tai, kad apsaugoti v1 
suomenę nuo .pavojaus* fl* *ojuw Dviupoii uuvijmiouu, uiviau, suomenę nuo «pavojauB». *“ 

ko-ko, ale gėdos tai jau suvis ne-1 gė} kada darbininkai prote***”

AK TU, ŽIEMA...
Ak tu, žiema, tu šaltoji, 
Tu gražybes naikintojai

Apklojai sniegu šią žemelę, 
Aptraukei vandenis ledais, 
Supudei žaliąją žolelę x 
Ba josios žydinčiais žiedais; 

Nutildė! balselį paukštelių; 
Pliki medeliai stov liūdnai; 
Išnaikinai daug vabalėlių — s 
Pražudei juosius nekaltai.

turi. Nei viena partija savo kan
didatų taip neišgarbina, kaip soci- 
jalistų.

— Man visgi da nežinoma, 
prieš kokį valdininką dėdė taip 
balsiai pyksti ir už ką tas piktu
mas. Aš manau, kad, koks tas 
valdininkas nebūtų buvęs, visvie- 
na jis iš širdies gynė kapitalistų 
kliasą.
■'Už gynimą, Povyl, tai die

vui rugot negalima. Šitų laikų 
Amerikos respublikonišką, turtin
gą tvarką jis gynė puikiai, bet

prieš vagystę, legališką v*O^ 
per kurią kapitalistai “ 
duoną nuo savo alkanų 
kų.

— Tai, pagal tavo 
Povyl, jis neapsaugojo 
kos, kaip reikėjol

— Palauk, dėde, k

išsiriš palengva. L, i
mais link streikuojančių |
kų jis taip gerai apsaugojo j
liziną, kaip gali apsaugot 
aziškas valdininkas; jis SP**^T 
kapitalizmą, nežiūrint įjo

■tiri*# 
darbini® U-

šio*”*

klad* . IMrt .■
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ilgais m

tęs. Jis gynė šį surėdymą, kuris 
stovi ant vagysčių, apiplėšimų. 
Jis matė, kad gatvekarių linijų 
savininkai krovė sau turtą, lega- 
liškai apiplėš darni darbininkus. 
Jis matė, kad tie ir kiti kapitalls* 
tai gyveno ir lėbavo ne iš ko kito, 
kaip tik iš apiplėšimo darbininkų. 
Ir jis negalėjo suprasti, kodėl jis 
negali vogti, kada visi tie, kurių 
apgynimai jis pastatytas, susiva
gia milijonus. Šis surėdymas yra 
paremtas ant vagysčių ir todėl ka 
pltalistiškl valdininkai, kaipo le- 
gališkų vagių tarnai, prisižiūrėję 
savo ponams-vagims, ir patįs lieka 
vagimis.

— Kaip tu gali, Povyl, taip 
sakyti!? U-u!...' Kaip tu gali 
vadinti vagimis nuo dievo pasta
tyta valdžią? Žinok, kad blogiems 
dievas atkeršys.

— Kol dievas tokiems atker
šytų, tai biedni žmonės turėtų ir 
dantis padžiauti. Tikrai jiems ga
lės atkeršyti tiktai patįs susipratę 
darbininkai, paimdami savo ran- 
kosna politiškus ir ekonomiškus 
reikalus.

Džėkis Kopūstas.

DRAUGIJŲ GYVENIMAS. KORESPONDENCIJOS.
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ras; jis apsaugojo 
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Musų darbo vaisiai.
Nore sunki yra mųsų kova už 

būvį ir prašalinimą vergijos ir į- 
vykdymą naujos tvarkos, naujo 
rėdo-socijalizmo, bet to mųsų sun
kaus darbo vaisiai, ta pūslėtų del
nų paaėta sėkla jau sudygo, suža
liavo ir jau pradeda žydėti.

Pažiūrėkime į socijalistų bal
suotojų skaitlių per kelioliką pra
ėjusių metų, o pamatysime, ką 
nuveikėme:

Philadelphijoj šiaip augo bal
suotojų skaičius:

1904m. 3,147
1908m. 5,126
1912m. 9,748

Taigi per 8 metus priaugo so
cijalistų 6,601.

Visoj Pennsylvanijos valstijoj:
1900m. 4,881
1904m. 21,863
1908m. 33,913
1911m. 83,614

Pennsylvanijos valstijoj per 12 
metų i mųsų armiją įstojo 78,783.

Visose Suv. Valstijose:
1900m. 96,931
1904 m. 408,230 
1908m. 424,488
1912m. 900,000

Visose Suv. Valstijose per 12 
metų męs gavome 803,069 naujus 
savo balsuotojus.

Per 24 metus visose šalyse, 
kur tik duota balsavimo teisės:

1887m. 845,500
1892m. 2,747,723 
1903m. 5,952,494 
1911m. 8,034,221

Pasirodo, jog per pastaruosius 
24 metus męs įgijome 7,188,721 
naujų socijalistų balsuotojų, kurie 
turi visas teises šalių tvarkyme, 
kurie turi galę pakelti balsą prieš 
negeistinus darbininkams įstaty
mus ir laisvės varžymus.

Šitos skaitlinės parodo, kad 
socijalizmas nėra svajonė (kaip tū
li gaivalai sako), bet tvirtas na
mas, pastatytas ant tvirčiausio pa
mato, kurio niekas sugriauti nega
li ir nesugriaus!

Tai mųsų darbo vaisiai, kurių 
sėklą męs Bėjome ir sėjame ant že
mės, apaugusios erškėčiais ir viso
kiomis negeistinomis žolėmis.

Tai idėja, dėl kurios pasekėjų 
atviri kalėjimai, gatavi retežiai, 
pastatytos kartuvės ir atstatyti 
durtuvai.

Tai saulė teisybės, kuri jau 
teka ir apšviečia šį žemės kamuolį, 
kamuolį tamsybės, išnaudojimo, 
kraujo, ašarų, ligų ir liūdno deja
vimo; — saulė, kuri apšvies ir su
šildys nuo šalčio drebančias mi
nias; saulė, kuri nudžiovins ašaras 
nuo išblyškusių veidų ir nudžio
vins krauju aplietą žemę.

Tai balsas, kuris išsiveržia iš 
darbininkų krutinės ir skamba vi
sam pasaulyj; — balsas žmonių, 
kuriems priguli visi pasaulio tur
tai ir linksmybės!

Tai vaisiai Šauksmo: 'Visų 
Salių darbininkai, vienykitės!*

Senas Vincas.

Susivienijimo L.A. stovis.
Per praeitų metų tris pasku

tinius mėnesius Susivienijimas 
Liet. Amerikoje turėjo įplaukų 
$5,420.05, o išlaidų $5,849.47. 
Ižde 1 sausio 1913 m. buvo 
$8,293 37.

Per pusę metų 753 ypatos 
padavė įstojimo aplikacijas.

•Tėvynę*, SLA. organą, ne- 
nariai, matyt, labai mažai tever
tina, nes už tris mėnesius su
rinkta vos $4 už jos prenume
ratą.

Susivienijimas dabar moka 
po pusdolerį už prirašymą 
prie jo naujo nario. Kai-ku- 
rie iš to gerokai užsidirba. Drg. 
Bičkunas, Philadelphijoj, prira
šė prie SLA. daugiau kaip 50 
narių.

Kadangi Susivienijimas už 
gavimą jam naujų narių moka, 
tai randasi nemažai sąjungiečių, 
kurie parduoda savo organiza- 
tiviškus gabumus Susivieniji
mui, užuot dykai atidavus juos 
Soc. Sąjungai, Vienok šiuomi 
nenorime nupeikti draugų, ku
rie minėtu budu užsidarbiauja, 
nors, žinoma, mums gaila, kad 
mųsų draugų spėkos eikvojasi 
svetimoms organizacijoms.

MOTERŲ SKYRIUS.
Garsi sufragistč kalėjime.

Londonas. Kariaujančių su- 
fragisčių vadovė Sylvia Pank- 
hurst nuteista dviem savaitėm 
kalėjimo arba $10 pinigine pa
bauda. Tokios jau bausmės 
susilaukė 19 kitų sufragisčių. 
Via tai užtat, kad iškėlė riau
šes ties į šlamentu, kada daži- 
nojo, jog ministerių pirm. As
quith atsiėmė iš parlamento į- 
nešimą moterims balsavimo. 
Pankhurst ir riaušių •genero
las* Drummondienė pasakė, jog 
piniginių pabaudų nemokės, 
bet eis į kalėjimą ir pradės ba
do staiką. Vienok, kaip žino
ma, Londono kalėjimų vyriau
sybė neduoda sufragistėms badu 
straikuot: priverstinai joms 
maisto per gerklę į vidurius 
pripila arba pripumpuoja. Pa- 
gelbon uždarytoms kalėjime su- 
fragistėms ateina jųjų draugės 
ir užmoka piniginę bausmę. 
Tokiu budu joms neilgai tenka 
vesti badavimo straiką.

Viena iš narsiausių sufragis
čių, Msrgareta James tapo nu
bausta 6 mėnesiais kalėjimo už 
daužymą langų per riaušes. Ji 
aiškinosi, kad langus daužė dėl 
moterų laisvės.

Apdegino laiškanešius.
Dundee, Škotija. Skaudžiai 

apdegė penki laiškų nešiotojai. 
Sufragistės, mat, siuntė minis
terių pirmininkui Asųuithui 
laiškus, kuriuose buvo įdėta ek- 
sploduojančių medžiagų, fosfo
ro ir kt. Kaip tik jie laiškus, 
išėmę iš dėžučių ir nunešę į 
krasą, pradėjo sortuoti (skirs
tyti), laiškai smarkiai užsidegė.

Pennsylvanijos sufragis
čių pasisekimas.

Harrisburg, Pa. Pennsylva
nijos atstovų butas 130 balsų 
prieš 70 nubalsavo už pridėji
mą prie valstijos konstitucijos 
pataisymo, duodančio moterims 
balsavimo teises. Dabar val
stijos senatas balsuos kas link 
šito konst pataisymo.

ir ligonbutyj po kelias savaites 
pregulėt, o, parėjus iš ligonbučio, 
negali žmonėms į akis pažiūrėt: 
veidas visas — vienų žaizdų ženk
lų, Šokiai ir suėjimai be mušty
nių neapsieina. Vieni kitus prasi 
va^džiuoja zanemunčikais, dzūkais 
ir kalakutais. Taip elgiasi jauni 
Įritant Pereik per visą miestelį 
— nerasi nei vienos lietuvaitės 
skaitant laikraštį. Iš vaikinų tai 
gal ir rastum kokį laisvesnį.

TUra Lietuvaitė.

Muskegon, Mich.
Darbai Čia eina neblogai; kie

kvienas atvažiavęs darbą gali gau
ti. Lietuvių yra tik viena šeimy
na Praeitą vasarą buvo atvykę 
ir celi lietuviai pavieniai, bet čia 
ilgu nenurimsta, greit išvažiuoja į 
tuo miestus, kur daugiau lietuvių. 
Miestelis skaito į 30,000 gyvento
jų, tarp kurių yra daugybė lenkų.

J,8 tankus.

Westville, Ill.
2 vasario LSS. kp. parengė 

prakalbas. Kalbėtoju buvo vieti- 
nisdrg. T.L. Dundulis. Kalbėjo 
apb kares ir apie socijalizmą (kad 
socjalistai nenori nuo kapitalistų 
piiigus atimti, kaip kiti mano); 
aiškino apie reikalingumą unijų ir 
kių organizacijų; apipasakojo 
ape dabartinį New Yorko rubslu- 
vit streiką. Kalba buvo labai 
turinga. Žmonių buvo apie du 
šinLU. Surinkta sušelpimui strai- 
kudančių rubsiuvių $20.75. Pini
gai oasiųsti per aKovą*. 31 sau
sio '6 kp. laike savo susirinkimo 
taip'i paaukavo iš savo iždo $10, 
kuruos ir pasiuntė 1 vasario per 
«Kcyą». Kuopa labai puikiai gy
vuos. S. D.F,

• $30.75 aukų perduota streiko 
komibtui. Favos Adm.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
Valparaiso, Ind.

2 vasario 120 kp. LSS. laikė 
nepaprastą susirinkimą, kame, tar 
pe kitokių reikalų, nutarė susiži
noti su 172 kp. Gary, Ind., ir, jei
gu butų galima, sušaukti besitve
riančio Indianos valstijos rajono 
konferenciją pabaigoje šio mėnesio 
arba pradžioje kovo, nes tuomet 
mums yra parankiausia laikas: tu
rėsime vieną savaitę dyklaikio; to
kiu budu galėsime daugiau laiko 
pašvęsti sutvarkymui besitverian
čio rajono.

120 kp. gyvuoja pusėtinai; tu
ri 13 narių ir yra 5 kandidatai; ti
kimės greitai turėti poi$ desėtkų 
narių. Tarpe dabartinių narių 
randasi keli veiklus ir pusėtinai 
mokslo pasiekę vyrukai.

Strahdneekų Biedrs.

Pittston, Pa.
Taigi plttstoniečiams didelis 

ir naudingas darbas jau pasisekė 
įvykdyti. Tas darbas tai yra įs
teigimas viešo knygyno. Prie jo 
įsteigimo prisidėjo visokių nuomo
nių žmonių ir įvairiais darbais: 
vieni darbu, kiti rinkimu aukų, 
treti aukaudami pinigais, knygo
mis ir visokiais kitokiais budais. 
Amerikos lietuviški laikraščiai į 
knygyną, rodosi, visi ateina; ne- 
kurie leidėjai siuntinėja savo laik
raščius visai veltui. Knygyno ko- į 
mite tas rengiasi jiems šiokiu ar to
kiu budu atsilyginti, ir labai link 
smi esą Iš tokio energijos pridavi 
mo; bet randasi ir tokių leidėjų, 
kurie energiją nedrąsnoliams leng
vai gali atimti!

Joks įvykdomąs darbas nieka
dos nelieka įgyvendintas be kriti
kos ir priešų; to ir Lietuvių Kny
gynui nestokavo, bet gi smagu gir 
dėti ir matyti priešus su užraudu- 
siais veidais apsimalšinant.

N aujų metų dienoj e kun. Kas- 
sakaičta aštriai boikotavo knygyną 
ir sakė, kad tas knygynas tai tak 
bedieviui! gjmdo, nes, esą, teitai 
tik

mo lankosi ir pamato, kad kunigas" 
netiesą sakė. Kaip ten nebūtų^ 
bet gana aišku, kad kn. Kassakai- 
čio žodžiai ir lieka tik žodžiais!

23 ir 24 sausio triusu Lietuvių 
Knygyno buvo perstatyta Lietuva 
paveiksluose Antano Ruko svetai
nėje. Publika buvo užganėdinta 
Ir ramiai užsilaikė, išskiriant baž 
nytdnio choro vištukes; jos taip 
gėdos neturėjo, kad nuolatos ban
dė sukelt triukšmą laike perstaty
mo. Tarpe tų <dntellgentiškų» 
mergelių buvo Paukščiutes, Kat- 
kauckiutės, Rudaičiutės ir kitos... 
Bet 'Viešpatie, atleisk joms, nes 
nežinojo, ką darė*.

Šventas Katalikas.

E. St. Louis, III.
V. Jareminas, F. Bukauskas ir 

Zenonas Paplauskis, gerokai įkau
šę lietuviškoj karčlamoj, susipešė i 
ir Bukauskas su Paplauskiu labai ' 
apmušė savo draugą Jaraminą, ku- < 
ris, pasirgęs keliatą dienų, pasimi
rė, o juodu tapo paimti kalėjimam 
Velionis Lietuvoje turi pačią ir | 
vaikus, paeina iš Lūkės parapijos.

26 sausio LSS. 87 kp. statė 
ant scenos vienos veikmės dramą, 
'Penktas prisakymas*. Vakares 
da buvo papuoštas deklamacijomis J 
ir monologais. Po tam buvo šo
kiai lig vėlumui. Publikos buvo 
apsčiai. Teisybės Mylėtojas. i

Cam bridgeport, Mass. į

81 sausio LSS. 71 kuopa pas | 
tatė vieno veiksmo komediją 'Gai- I 
la ūsų*. Sulošta pusėtinai, tik I 
viena mergina biskį perietal atliko 1 
savo rolę. Suloštas paskui mono- ’ 
logas 'Girtuoklis* pridarė labai 
daug juoko. Da buvo sudainuota 
duetas, pritariant pijanui, kas la- į 
biausiai publiką užganėdino. Pel
no liko $10 suvirtum.

Žemės Akmuo.

Tamaqua, Pa.
Lietuvių yra kelos šeimynos. 

Karšti katalikai nieko daugiau ne
žino, tik glrtuokliaut ir muštis ir 
ant laisvesniųjų užsipuldinėt. Mu-1$16.4 .
asi taip, kad po muštynių reikia Į Aukos perduota.

KrĮaučiams-straiker.ia1118’ 
hvifinėrding, -ifiiltaiB- 

kag^^Selhils po LftOj

Organizuojasi siuvėjai.
5 vasario New Academy sve 

tainėje mass-mitinge kalbėjo p. 
AugunaS; kriaučių unijos organi
zatorius, pribuvęs Iš Brooklyno, 
kad atkalbėti lietuvius siuvėjus 
nuo dirbimo skiabinio darbo, t.y. 
prisiunčiamojo iš New Yorko ir 
Brooklyno užstraikuotų firmų. Pa
žymėtina, kad p. Augunas pripa
žino socljalistams garbę už pasiš
ventusį rėmimą straikerių. Pas
kui rusiškai toj pačioj dvasioj kal
bėjo drg. Staklickis, kuris ypač 
ragino lietuvius, lenkus ir rusus 
siuvėjus susijungti į uniją. Kalbė
jo ir drg. Stasiulevičius.

9 sausio sekmadienyj toj pa
čioj svetainėj antrame mass-mitin
ge, kuriame dalyvavo apie 350 
žmonių, buvo raginama siuvėjai, 
kad nedirbtų skiabinio darbo iš 
New Yorko ir Broc/dyno ir karštai 
kviečiama rištis į uniją. Daug iš 
atsilankiusių siuvėjų ir prisirašė 
prie unijos. Kalbėjo malorusiškai 
drg. Biepčenko, lietuviškai drg. 
Žymontas, «Kovos» Adm., ir rusi
škai drg. Staklickis.

Tapo užšauktas už poros die
nų ir kitas siuvėjų mass-mitingas.

Philadelphijos siuvėjų padėji
mas taipgi yra blogas. Diena iš 
dienos laukiama jų streiko, labiau
siai, jeigu darbdaviai duos jiems 
skiabinius darbus.

Lietuviai siuvėjai iki šiam lai
kui su mielu noru dirbo skiabinius 
darbus iš New Yorko ir Brookly
no; tokiu pasielgimu jie sunkino 
ir ilgino savo New Yorko ir Broo
klyno draugų kovą, atitolino jų 
laimėjimą, plėšė duonos kąsnį iš 
badaujančių straikerių. Reikia, 
vienok, tikėtis, kad tas toliaus pas 
mus viengenčius siuvėjus neatsi
kartos ir jie bus pirmi, kad mest 
darbdaviams ant akių skiabinį 
darbą. Aukų straikeriams 9 vas. 
surinkta $16.95. '

Per atsibuvusias 5 vasario New 
Academy Hall Phila, Pa. prakal
bas surinkta aukų New Yorko 
straikerių pašalpai $24.95.

Aukavo: J. Pribauskas $3.00;
J. Jackavičius $1.00; S. Latvius 
kis, A. Dey, J. Raklis, P. Salyk- 
lis, F. Linkavičius, K. Baltrušai
tis, S. Dunišokas, K. Mačys, A. 
Puavinis, J. Savginas, P. Chapas 
ir A. Žalys po 50c.; J. Žalys, 
Austrias, M. Puckas, J. Kandro, 
J. Gastys, V. Vitkus, J. Pilas, A. 
Mickauskas, S. Strimskus, J. 
Morkūnas, J. Valiutonius, B. Gaid
žius, K. Tamulis, J. Miškunas, J. 
Adomonis, P. Balčius, J. Pališius, 
O. Vaši ki u te, S. Vasynas, J. Stei- 
gas, Gelumbaskas, J. Kaminskas, 
J. GriŠčius, L. Palubinskas, K. 
Tilas, M, Trimskis, J. Kvizbas, 
J. Tamulas, F. Žukas, K. Astram- 
skas ir D. Valankevičius po 25c.; 
V. Olcas 30c.

Pinigai New Yorko straikeriams 
pasiųsta per Antaną Zuikį.

Per prakalbas LSS. 1-mos kuo
pos 26 sausio kalbėjo drg. J. Šū
kis; surinkta aukų $14.50.

Aukos pasiųstos drg. P. Mačiui. 
“Kovosu Administracija.

Vardai aukautojų: G. Barkiene 
50c.; A. Kišonas ir S. Bainoras po 
25c. Kiti vardų nepadavė.

Waiteriu straikas.
Streikuoja 75 Racket klubo 

«walteriai». Klubas yra vienas 
iš madingiausių Philadelphijoj. 
Didžiųjų viešbučių straikeriai pra
dėjo organizuotis, ir galima greitu 
laiku susilaukt didelio waiteriu 
streiko.

dėl persitikrini^
Jp6 Bbė.; O. Barttfė- 

nė, U.Rudzionskienė, J.Matikonis, 
P.Krta, J.Vaina, J.Baliunas, J. 
Vaiia, A.Miškinis, J. Ambrazas, 
K.Blliavičenė, A. Lagunavičė, F. 
Prašrevičė, J.Baliunas, V.Vaina, 
B. Y« trems kas, V.Zaperackas, P. 
Monnnas, A.Janušonis, J. Mall- 
naukas, M.Piontka, J.Katkaus 
kas, L Miliauskas, M.Mačionis, V. 
Urbmavičė, St Tarella, V.Kairys,
J. Baniulis, F. Saulis, P.Yančiaus- 
kas, K.Bumbulis, J.Piontka, M. 
Kauarauskas, J.Labenskas, J.At- 
mamvičė, D.Miliutls, J. Aliukevi- 
čius, M.Malinauskas, M.Andruš- 
kevfiė po 25c.; J. Jakubauskas ir
K. Rudzionskas po 20c.; M.Valavi
čius, J.Maliackas, J. Latvis, St 
Ivanaiskas po 15c.; A. Palionis, J. 
Rudzimskas, V. Andruškevičė, Z. 
Matons, A.Morkūnas, A.Sakalau- 
skasptlOc.; C.Raic, P.Vaivilavi- 
čė, P.lumbulis, A. Barštis, J.Ma- 
čionis, M.Dulskis, P.Rudzianskas, 
K.Iva&a, L. Kuzmickas, P.Valat- 
kevičė po 5c. Viso $16.70. Nu- 
siuntinas 10c.; pasiųsta $16.60c.

Aukų Rink. Komitetas
Z.Katkauskas 
Af.A.Piontka

8t. Ivanauskas 
$16.60 perduota streiko komitetui.

Kovos Adm.
Detroit, Mich. LSS. 116 kp. 

surengtose prakalbose 2 vas.: J. 
Kučinskas ir A.Laimas po 1.00; J. 
Šiugžda, F.Mikolauskas, K.Lašiu- 
nas, A.Kuras, K.Plentas, M.Ge
gužis, K.Abesola, K.Kiršenas po 
50c.; E.Varnas 85c.; K.Tamošiū
nas 80c.; M.Mockus, P. Vilemas, 
J.MartInkevIčė, S.Snabis, J. Lega
tą, K.Nasieda, T.Yasodls, P.Nor- 
buta, K.Antanaitis, V. Jakovičia, 
J.Paliulis, J. Jokavičienė, J.Juš- 
kevičius, J.Samulionis, A.Bekam
pis, KAidlauskas, F.Gabrienas, F. 
Ulinskas, M.Budreika, A.Bažiu- 
nienė* F.Gražys, K.Snabis, J.Do- 
vidsltis, Al. Kirslis, Ig. Račkaus
kas, A.Laukaa po 25o.; Al. Simo
naitis 20c.; smulkių 8.20. Viso 
16,55. Pasiunt 10c.; pasiųsta 

1 K.Graiya.
Kovos Adm*

' 9 vasario 1-mos kp. suflirldki-
inffl bu vo išreikšta atf autimas strri - 
kertama. Nors iš priežasties pra
kalbų susirinkimas buvo neskait
lingas, vienok sumesta $2.40 aukų. 
Aukavo šie draugai: F. ŠLiauteris 
30c.; J.Šūkis, J.Norvaiša, N.Ku
rnėtai tė, A.Kubilius po 25c.; smul
kių $110.

30.000 pečkurių straikas.
Geležinkelių viršininkai išsiun

tinėjo po laikraščius persergėji
mus, kad publika atsidurtų pavo
juje, jeigu austrai knotų 30.000 ge
ležinkelių pečknrių, kurie nubal
savo straikuot. Geležinkeliai, iš 
savo puses, nori, kad pečkuriai

John Alien, jaunas apgavikas 
iš vylioj o po $5 nuo 36 moterų, 
Vardu ekspreso kompanijos nešio
jo joms neva siuntinius, išreikalau
damas po $5 už kiekvieną siuntinį, 
ty.už pundelį popierų arba dailiai 
įvyniotą lentgalį.

Visiems lietuviams siuvėjams 
miesto Philadelphijos!

Broliai Darbininkai!
Sunki, labai sunki mųsų dalis! Męs amžinai s ėdžia m e prie 

mašinos ir diena iš dienos, neištiesdami nugaros,siuvam rubus tur
tingiems ir galingiems. Męs siuvam ir storojamės, o patįs gi vai
kščiojame nuplyšę.

Męs siuvam, męs storojamės, męs dirbam — patįs gi vos tik 
suvedam galus su galais. Vaikai mųsų, mųsų moterįs ir broliai 
vargus kenčia kaimuose tolimos tėvynės. Ir renkas ištiesę link 
mips, maldauja:

— Sunau mano, brolau mano, prisiųsk keliatą dolerių duonai!
Kur mums gauti pinigų, kuomet ir męs patįs basi, menkai ap

sivilkę ir alkani?!
Uždirbdami turtus savo kraugeriams-bosams, męs patįs mer

dėja me iš bado. Męs atvažiavom Amerikon, kad pagerinti savo 
būvį — bet pasirodė, kad mus ir čia smaugia ir skriaudžia. Kaip 
gelbėti save? Kaip apginti save nuo įsigyvenusių mųsų prispau
dėjų bosų?

New Yorko lietuviai darbininkai siuvėjai suprato kame daly
kas. Jie suprato, jei kiekvienas atskirai eis į kovą urnai bosai jį 
pergalės. Jei męs pad nosim vienas kitam broliškas rankas, jei 
męs, siuvėjai, susijungsim į vieną brolišką šeimyną — į uniją ir 
išeisim atvirai, buriu prieš mųsų prispaudėjus bosus, męs iškovo- 
sim geresnę mokestį, trumpesnes darbo valandas ir geresnį apsiė
jimą su mumis.

Dabar, kuomet New Yorke 150,000 darbininkų siuvėjų išėjo 
ant streiko, męs, lietuviai siuvėjai, kovoj už geresnį būvį, kviečia
me ir jus, brangus broliai, pagalvoti apie savo padėjimą.

Męs kviečiame jus nelaukiant nei minutes įstoti į Philadel
phijos lietuvių siuvėjų uniją.

New Yorko bosams padeda Philadelphijos, bosai dirbdami jų 
darbus, męs gi darbininkai siuvėjai, nežinodami to, dirbame skia- 
bų darbą. Nežinodami te, męs parduodam darbininkų reikalus, 
trukdom kovą mųsų New Yorko brolių siuvėjų, išėjusių straikan. i

Bet žinote broliai, 150,000 New Yorko darbininkų siuvėjų iš
ėjusių į kovą už geresnį būvį, kovoja už geresnį būvį visos Ameri
kos siuvėjų. Prisidėkim gi ir męs, Philadelphijos siuvėjai, prie tos 
didelės kovos. Stokim ir męs į eiles didelės armijos suvienyta 
darbininkų unija! Iškelkim ir męs vėluką kovos už geresnį būvį! 
Ir sykiu su streikuojančiais siuvėjais sušukim:

Lai ^pvucja darbininku unija!
Lai gyvuoja suvienytų siuvėjų Amerikos kova id geresnį buvįl

Suvienytos Unijos Siuvėjų Amerikoje.
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SATYRO U2PEČKIS.

V. Černiauskas.

k, O, Herman-Purvia.

savo pirmesnio
•P. K-to Tarimas N57,1912.

Kadangi, (1) renkant prenu
meratą (Trimitui*, prenumera
tos sąlygose nebuvo pasakyta, 
kad prenumeratoriams rei-

4-1-13
12-1-13
15-1-13

LSS. Sekret. J. Stasiulevičius.

A. O. Herman-Purvis
V. Černiauskas
A. Bernotas.

LSS. Sek. J. StrdBiulevičius,

Aš tikiu į sapną. (
(Suvėlinta) ,

Šventadienį, saulutei šildant, , 
nuėjau, atsisėdau šalia didelio . 
medžio Douglas parke ir paga
lbaus pradėjau snausti. Tik 
spėjo galva nulinkti žemyn, 
tuojau pamačiau nepaprastą re
ginį:—mergaitė tautiškai-lietu- 
viškuose rūbuose, mėlinakė... 
stumia <puškarį>, sunkiai alsuo
dama. Jame didelė knyga, pa
naši į (Skrynią Pakajaus*, ku
rią žydų bočiai nešėsi per tyrus.

Paklausiau mergaitės:
— Kas tai per knyga!
— Skaityk tamsta,— sako, 

mandagiai rodydama pirštu į 
antgalvį didelės knygos puška- 
ryj. Ir pamačiau aukso raidė
mis užrašyta: (Ant. Olsz En
ciklopedija*.

— Ar galima pažiūrėti į ją 
ir pavartyti jos lapus dėl persi
tikrinimo, kokią naudą atnešė 
mųsų tautai ta (Matuška*!

' — Galima, galima,—atsakė 
mergaitė ir, paėmusi knygą, at
vertė ją,paaiškindama,kad šiuo
se lapuose -tel pa svarbiausi už
rašai užrašai mųsų tautos. Na
gi, tuojau pamačiau — visos 
šventės laisvamaniškai-katali- 
kiškos, kurias apvaikščioja lie 
tuviai patrijotai, tik ne socija- 
listai.

Iš svarbesnių švenčių, kurias 1 
patėmijau (Matuškoj*, buvo ’ 
šios: (Otca Konstantina*, atsi- 1 
žymėjusio siuntimu revolincijo- ’ 
nierių į dangų per sušaudymą 1 
ir pakorimą; i

(Krikštytojaus (Ant.Al-kio>, 
kuriam pavyko perkrikš
tyti savo priešus' (Keleivio* 
leidėjus į žydus; rodos, ir (Ka
zio Dz.*, pradėjusio veikti sun
kų darbą sutverti prie Chicagos 
tautiškojo organo šnipų (och- 
raną*.

Tik spėjau sušukti, — bravo, 
(Matuška*! kaip staiga Jonas 
sudavė man per petį, sakyda
mas: — Ar miegoti čia atėjai! 
Aš jį iškoliojau, kad perstaiga 
prižadino mane, nedavęs ko- 
nors daugiau patėmyti toje kny
goje. Jis gi, nenaudėlis, tik juo
kėsi iš mano sapno. O kada 
pakviečiau į partnerius išsirašy
ti tą knygą, tai atsakė, kad ji 
da ant Marso tebėra. Bet aš 
geriau tikiu į sapną, negu į jo 

. -pasaką, kad, esą, mųsų tautos 
svarbesni užrašai randasi ant 
Marso.

SĄJUNGOS REIKALAI. kės užsimokėti ir porto (per-1 
______  siuntimo) lėšas, iš ko (2) kiek

vienas prenumeratorius (tas,ku
ris užsiprenumeravo (Trimitą*) 
suprato, kad prenumeratoje yra 
įskaityta ir porto, ir per tai (8) 
dabar S-gą neturi legahskos 
teisės imti išnaujo porto, nes, 
sulig pirmiau padarytų kon
traktų, išduota prenumeraumo 
paliudijimo kortelė,—buvo su
prasta ir suprantama, kad pre
numeratos suma apdengia tisas 
lėšas. Imant atidon tą, idant 
išvengti tam dalyke nesusipra
timų, kurie galėtų S-gai suteik
ti nesmagumus, aš įneša:

1) Kad Ad-jos pranešimas, 
kad prenumeratoriai prisųstų 
porto u? (Trimitą*, butų pinai- 
k in ta s;

2) (Trimitas* butų išsūnti- 
nėtas be jokių užvilkininų vi
siems, kurie prisiunčia savo pre- 
numeratos kvitą arba šiaij aiš
kiai liudijantį dokumentą ku
rie (kaip kvitukės, taip ir :ito 
kie dokumentai) sutinka su Ad
ministracijoje esančiais rekor
dais.

P. K-to Tarimas N55,1912. j 
Kadangi drg. J. K. Gilius 

jaučiasi, kad jis yra neteisingai . 
nuteistas per P. K-tą, tai drg J 
J. K. Giliaus pareiga yra ape- ( 
liuoti į kitą įstaigą,nes P.K-tas. 
jau sykį nusprendęs tame, ne 
žiūrint, kaip išmintingai arba 
klaidingai butų tą atlikęs, var
giai beišneš ktookį nuosprendį 
Kadangi tas klausimas linkui 
drg. P. Sakatausko buvo grynai 
dieciplinariškas, nes buvo skun
džiama, kad peržengė S-gos 
priimtą discipliną, o P. K-tas 
nusprendė, kad P. Sakatauskas 
nekaltas jokiame peržengime 
S-gos disciplinos, ir tokio nuos
prendžio, be abejo, atsiekė vien 
tik dėlei to, kad negalėjo atsa
kančiai patirti visas tas sąlygas, 
kuriose buvo papildytas tas pra
sikaltimas, todėl įnešu, kad

1) P. K-tas neimtų atidon 
šią apeliaciją, ir

2) Pavestų IV-tam Rajonui, 
kuris žino tuos dalykus ir sąly
gas, galutinai nuspręst;

3) Organe garsinti tik P. 
K-to nuosprendį.

1.1, 13. A. O. Herman-Purvis

Balsuoju apeliaciją drg. J. 
Giliaus atmesti ir palikti, kaip 
yra nuspręsta P. K-to anksčiau. 
Nes, iškėlus tą patį skundą iš- 
naujo, tai ir vėla drg. Gilius 
pradės pleškinti 60 puslapių il
gio skundus ir apeliacijas į Są
jungos komitetus, vargins 
komitetus ir bereikalingai da
rys Sąjungai lėšas.
12,1,1913 V. Černiauskas.

Kad išmest visus rašančius į 
kitus laikraščius, reikėtų išmest 
pusė S-gos narių, ypač da 
tokiame atvejyje, kuomet raš 
tai nei kiek neina prieš pama
tinį socijalizmo mokslą. Gi
liaus ir Sakatausko dalykas yra 
labai jųdviejų dalykas, todėl be 
reikalo Gilius nori, kad visi ko- 

, mitetai tyrinėtų po čielus pun- 
, das skundų. Apeliacija—nieko 

naujo neparodauti. Aš labai a- 
. tidžiai perskaičiau pirmąjį Gi- 
į liaus skundą ir Sakatausko pa

siteisinimą ir pamačiau, kad a- 
, biem reikia šalto vandens išgert. 
■ Sąjungos ir socijalizmo princi

pai nuo abiejų labai toli, taigi 
be reikalo čia drg. Gilius pai
nioja, buk P. K-tas- nežiūri 
principų ir tvarkos.

Prisilaikau pirmųjų sprendi* 
mų. Jeigu Giliui labai sunku 
susitaikyt, męs prie to jį ne
priversim. Išreiškėme tik ofi- 
cijališką mintį tame dalyke.
15.1, Į913. A. Bernotas.

LSS. Sek. J, Stasiulevičius.

Andriejev. ,

Kodėl taip šildė?
Baltrus:— Na, kad tu, Rau

ki, mokytas žmogus, tai pasa
kyk, kodėl Dovydą šildė mer
gina Abiza, o Kristų asilas su 
jaučiu!

Kaulas:— Mat, Dovidas bu
vo karalium žmonių, tai jį mer
gina šildė, o Kristus, kaip sako 
biblija, buvo piemeniu avių, va
dinas, karalium gyvulių, tai jį 
asilas su jaučiu ir šildė. OcoL

Lengvapėdis, ii J3 ačeni atveriu.

8-1—1S A. O. Heman-Puris.
Bet jeigu anksčiau apeiait- 

liuota prenumerata dabar reap- 
dengia visų lėšų! Balsioji ši* 
tą dalyką palikti Adminisraci- 
jos valiai.
11-1-13 V. čemiaukas.

Patariu palikt viską Almi- 
nistracijos valiai, kad ji elgųsi, 
kaip tinkamiau.
15-1-13 A. Benotas.

L8S. Sekr. J. Staslulevčius.

nekalti ir reikalauja sau tik I 
šventos (ramybės*. Tų narių I 
pareiga yra nereikalauti sau ra
mybės, bet, patėmijus betvarkę 
savo komitete, stengtis ją pra
šalinti ir savo k-to narių blo* 
guosius darbus nupeikti ir, jei 
verta, kaltininkus prašalint iš 
komiteto. Reikalaujama ra- 1 
mybė ((Kov.» N51, 1912. L 
Strazdo (L. K-to nario) tik pa
rodo, kad esantieji L. K-to na
riai, vieton savo pareigų atliki
mo, nori nešioti L K-to narių 
vardą, ir neatleka komiteto 
pareigų; todėl aš įnešu:

1) L. K-tas visupirma tari 
susitvarkyti savo dalykus ir iš
sidirbti sau sistemą savo darbo 
atlikime;

2) Surasti visus jam siųstas 
per Centro Sekretorių rankraš
čius ir, peržiurėjus, sugrąžinti 
atgal S-gos Sekretoriui nevil- 
kinančiai.

3) Apart peržiūrėjimo pri
siunčiamų rankraščių, turi da 
atlikti ir tas savo pareigas, ku
rios yra minimos S-gos konsti
tucijos IX St, 2 paragr. ir apie 
kurių atlikimą dabartinis L. 
K-tas, paskendęs (ramybėje*, 
nei nemano.

Pild. Komitetas:
A- C» Herman-Purvis. 

V. Černiauskas.
A. Bernotas.

kalingu rinkt iš kitur komisiją, 
lai įvyksta jos noras.
15-1-13 A. Bernotas.

LSS. Sekret. J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N60J912.
Čia pranešu, kad įgaliotoji 

Archivo sutvarkymo komisija 
(N9 (Kov.» 1912 m.) atliko sa
vo darbą ir viską pridavė ant 
mano rankų. Raportas-gi pri
duota (Kovos* Redakcijai, ku
ris bus greitu laiku pagarsintas.

Komisija atliko savo darbą, 
gan daug laiko nutraukusi nuo 
įga/ojimo. Tokiu badu su
mokėjimo už darbą suma $15 
pagal nutarimą prarado savo 
galę. Reikalingas naujas spren
dimas tame dalyke.

Taipgi reikalinga man žinot, 
kur padėt visi priduotiejie do
kumentai.

A. Bernotas.
Kadangi darbas yra atliktas, 

nors ir suvėlintas, ir tie draugai 
visgi sugaišo, todėl įnešu, kad 

Batų tai komisijai atmokėta 
$12 vieton $15, o dokumentai 
padėta archivan.
10-1-13 A. C. Herman -Purvis,

Paremia įnešimą 
14-1-13 
27-1-13

LS9. Sekret.

P. K-to Tarimas N59J912. .
i

Draugai:—
Baigianties metams, matau 

jau už reikalą, kad Tamstos iš
rinktumėte komisiją Adminis- , 
tracijos knygų peržiūrėjimui, 
nes, pakol da išrinksime, tai 
jau bus ir pats laikas.
Su draugiškais linkėjimais

LSS. Sekret. J. Stasiulevičius.
1. Į knygų peržiūrėjimo k-ją 

nominuoju: J. Šukį, J. Bekam
pį, K. Liutkų, J. Vezdžiuną, 
J. Šaltį, J. Verbylą ir Benese- 
vičiutę, visus iš Brooklyno.

2. Komisijos nariais liks tie 
trįs draugai, kurie pirmi iš 
eilės, kaip nominuoti, apsiims.

3) Komisija iš savo darbo 
turi išduoti apyskaitą (Kovoje*.

' 24-12-12 A.. C. Herman-Purvis.
29-12-12 V. Černiauskas,

Paskutinysis knygų peržiūrė
jimas apart iškaščių pridarė da 
daug techniškų keblumų, kas 
labai sustabdo Administracijos 
darbą. Dėl tos priežasties aš 
įnešu paskirt tą darbą atlikt 
vietinėms Philadelphijos kuo-

V. Černiauskas.
A. Bernotas.

J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 56,1912.
Kadangi, sulig LS. S-gos 

konstitucijos str. XI, §2, k, S. 
Turto Kontrolės Komisija turi 
išduoti apyskaitą iš savo darbo 
organe ir kadangi tas nepasiro
do iki šiam laikui, nors dabarti
nė konstitucija jau nuo Jan. 1, 
1912 yra galėję,—aš įneša, kad 
S-gos Sekretorius atkreiptų S 
T. K. K-jos atidą, kad ji atlik
tų priderančiai savo pareigas 
sulig konstitucijos reikalavimų 
Pildomasis Komitetas:

> 8 I, 13.
11-1, 13 
15-1,13.

P. K-to Tarimas {<584912. 1
Draugai:—

Kadangi Pild. Kom. yn įs> ' 
taiga, kuri prižiūri, ka^itos ' 
LSS. įstaigos atliktų savo darbą, 
ir

Kadangi S-gos Literatiikas 
Komitetas savo darbo neatlieka, 
nes nusiųstus jam rankrašjius 
laikosi' po metus ir ant S-gos 
Sekretoriaus reikalavimų nema
to reikalo nei atsakymo durti, 

Šiuomi praneša, kad Jt. 
Kom. narys J. Ilgaudas jasi- 
laikė sau V. K. Račkausko ver- 
timo-rankraščio (Aut dupo* 
dalį ir ant S-gos Sekretoraus 
reikalavimo neduoda nei atsa
kymo. Tuomi, manau, savna- t J
si S—gos globon pavestą derbą 

į ir ignoruoja oficijališkus prane
šimus.

Tatai klausiu: Ar PildKom. 
toleruos tokius darbus! Ir dė
lei vieno nario apsileidino leis poms. čia dabar yra 3 kuopos, 
kaitinti akis Sąjungai ir jekre- Taigi lai kiekviena paskiria po 
toriui! Manau, kad męs akių < 
kaitinimo ir be to turimi ikva- i 
liai ir, nuo ko galima, apiiginti, 
tai reikia ir ginties! Toiėl pa
tariu Pild. Kom., kad jis kokiu 
nors budu išreikalautų iš Lit. 
Kom. tą Račkausko rankraštį, 
nes Račkauskas jau pradėjo iš 
manęs reikalauti atsakymu arba 
rankraščio.

Su draugiškas linkėjimus
LSS. Sekretorius J. Stasiulančius.

Literatūros K-to nariai, kaip 
ir bile S-gps komiteto tanai, 
turi išpildyti savo pareigas. Ko- 
mitetan apsiimama pildymui to 
k^-to pareigų, o ne pasigarsini- 
mui.

L. K-tas, jei jis atliktų visas 
savo pareigas, tai butų naudin- - 
giausias k-tas visoje Sąjungoje. 
Bet dabar jis netik ką nieko 
neveikia, bėt kuomet jam patė- 
mija, kad neatlieka savo perei
gų, tai nekurie jo nariai' net 
bando išsiteisinti tuomi,kad 
jie negavo tų rankraščių, apie 
kuriuos kalbama—todėl jau ir

P. K-to Tarimas N61,1912.
LSS. konstitucijos pirma lai

da jau baigiasi, tat LSS. įstai
gos malonės umu laiku priduo
ti Administracijai antrą page
rintą laidą ir skaitlių jos egzem
pliorių, nes reikia tuojau spau- 
dinti.

Draugiškai
A. Žymontas,

(Kovos* Adm.
LSS, Sekret. riyĮ&vioiud.

Kadangi nebetoli suvažiavi
mas, kur bus galima geriau
siai pataisyti konstituciją, todėl 
įnešu,

Kad nauja konstitucijos lai
da butų atidėta iki-po VII Su
važiavimui.

’ 10-1-13
14-1-13

> 27-1-13 ”
, LSS. Sekret.

budu negali remtis (Lietnmo 
prirodymais ir teist J. Korio 
lauską, kaipo šnipą. ' v ’

LSS. 34 kp. Komitetas: 
Org. J. Pakušaitis. J

Prot. sekr. PI. Motiečnu, 
Ižd. V. Januškevičiui.

Fin. sekr. J.Ždltambi 
Įneša, kad LSS. Sekretam 

pareikalautų nuo (Lietuvon te ■ 
dakcijos tikrai liudijančiu ; 
tų,kad Konkolauskaayranti, 
kaip kad (Lietuva* paskelbė 
donosą rusų valdžiai.. % 

Motivas (Vetavęs* arkeik į 
nors kito laikraščio apskelbi r 
mas, kad tokie ir tokie nU i > 
nosą da nėra liudijančiu takte, j 
kad įtariama ypata taip puti : 
gė ir todėl tokį apskelbinųSt 
junga negali vartoti, kaipo Iri 
tą, sulig kurio galėtą nota, 
arba bent apkaltinti tęypilį 
Kaltinti ir nuteisti bus gib 
tik tuomet, kada turėsime li®!> 
jaučius faktus ant ranką, 
13 -1-13 A. C. HensiB.PKrj,

19-1-13 V. Cenmoriu
Fitas tarimas yra ravėbta 

nes laiškas apvažiavo Spriu 
field, Tenn„vir Springfield, W 
nors adresas ir gana uąv 
uždėtas. • V, C

Labai butų keista, kad sj' 
reikalautume nuo (Lietuva ta 
dijaučių faktų, o ne pato apb! • 
tintasis Konkolauskak' Jo p 
priderystė išreikalaut nuoriu 
tuvos* faktus arba išeiter 
prieš visuomenę. Mumaoifc 
ka šiandien to, ką pasakė <U 
tava*. Tegul pasako dabar j? i 
pačią (Lietuvą* Konkolawb Į 
ką jis žino apie tą savo <darh’ 
Tada jau Sąjunga evatstyH? 
kaltininką ir apkaltintoji 
kolauskas pats privalo app: 
savo garbę, šiandien gi Sįu 
gos akyse jis vistiek yra kalto 
kol jis pats n eprirodye stati® 
čius faktus. Nuo (Liefer#1 
nėra mųsų privalybe reikato1 
faktų.
22-1-13 A. Bernoto

LSS. Sekret. J. Stasiutatifr į

Ai. O. Herman-Purvis,
V. Černiauskas.

A. Bernotas.
J. Stasiulevičius.

P. K-td Tarimas N62,1912.
LSS. 34 kp., Waterbury, 

Conn., nepaprastame susirinki
me, sušauktame ištyrimui Juo
zo Konkolausko incidento,—^ 
draugai, išklausę liudininkų iš 
Juozo Konkolausko pusės ir 
viską atsakančiai užsirašę, ką 
pastarieje kalbėjo,—nutarė:

1) Kad (Lietuvos* rėdystė 
prisiųstų konvertą adresuoto
jo Suvalkų gubernatoriui;

2) Kad nurodytų, per kokią 
ypatą ir iš kokios šalies (Euro-

vieną ar du nuo savęs atstovu, 
kurie butų atsakanti tam dar
bui atlikti, ir tada darbas butų 
atliktas be jokių sutrukdymų 
Administracijos darbe. 
3-1-13 A. Bernotas.

Kadangi Philadelphijos veik
lesnieji draugai, kurie galėtų 
but kompetentiški peržiūrėti 
Centro knygas, yra taipjau ’vie
nokiu ar kitokiu budu surišti su 
Centru, ar tai būdami STKK- 
jos nariais arba dirbdami prie 
Centro, todėl geriau knygas 
duoti svetimiems draugams 
perkontroliuoti ir pertai

1) Balsauoju prieš drg. A. 
Bernoto įnešimą ir laikaus savo 
pirmesniojo, ir da
‘ 2) Įnešu, kad k-jai butų ap
mokėta $15 už jos darbą.

1-13 . ‘ “ ■*'

Laikausi 
sprendimo. 
11-1-13

Aš buvau pataręs tik, kaip kreiptis per Pild. Komitetą,kad 
praktiškiau ir mažiau iškaščių, kaip galint greičiau tuos daly- 

įbet, jeigu didžiuma randa rei- kus užbaigt 1 34 kuopa jokiu

Ind. valst. rajono reik*’’ 
luose.

Visur darbas šiuom tarpu* 
na gerai. Matomai, draugu- 
nergiškai darbuojasi. K®!* 
susitveria viena paskiri -A 
Jos susispiečia į didesnę 
rajoną, kad parankiau M" 
vesti socijalistišką agitaciją-

Bet pas mus, Ind. valitij^ 
visai kas kita. Rodos, y»^ 
lios kuopos, bet apie nj°K 
peranksti ir kalbėti, To^ 
svarbaus klausimo neW; 
svarstyti net kuopų viršinfob

Apie pusantro mėnesio 
172 LSS. kuopa atsišauki^ 
Ind. valst. kuopų, ką jos

pos ar Amerikos) aplaikė (de- apie sutvėrimą rajono. WF 
nuncijaciją*. f

3) Jeigu (liet.* rėdystė virš- 1 
minėtų dalykų neišpildo, tad ' 
lai prisiunčia 34 kuopai patį 1 
rankraštį eksperto ištyrimui. 1

Iš LSS. 34 kuopos Juozas 
Konkolauskas tapo suspenduo
tas iki paaiškės visi dalykai. 
LSS. 34 kp. Finansų sekret.

J. A. Žukauskas.
LSS. 34 kp. savo susirinki

me 5 sausio 1913 m. visapusiš
kai apsvarstė dalykus kas link 
J. Kokol-Konkolausko šni- 
pystės. Kaip matėt, (Lietuva* 
nesutinka ant išlygų, paduotų

- 34 kuopos, ir visiškai atsisako 
duot prirodymus.

Tat LSS, 84 kp. nutarė

sėkmės štai kokios. Snl«^ 
pritarimo laiškas tik 
kuos iš Valparaiso. Valp®* 
siečiai kalbėjo apie tą 
aKovoj*, net kalbėtojas 
Kitos kuopos nei į užkišk 

neatsakė.
', Taip, jeigu męs atšakias®*1 

tylėjimu į užklausimus 
jos darbe, tai ir pasekmią r 
me sulaukti tokių, kaip** 
Chicagoj, Ind,, kur buvęs 
tas socijalistas rinkimą 1*^*5^ 
gitavo už republikoną P®^ | 
kandidatas.

Jeigu butų rajonas mąsi!™ 
’ stijoj,gal pasisektų padaryt®5 

šratą bent svarbesniam l®**1
Apsvarstykite Šį 

susirinkimuose ir pranešto" 
vo kuopų nuomones ta®®]" į 
kale. N.A. Vili®*®» 
34 W. 11-th avė.,

h
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remtis iLietnr i I 
r teist J. Konko ! 
šnipą.
. Komitetas; 
iaitis.
Pl. Motiečius, 
lanoškevičiu!, 
rar. J.Žukatuh Į

LSS. Sekrete 
nuo «Lietuvon re- į 
ai liudijančią as 
)lauskas yra ni?. 
sietuvai paskeS 
'aidžiai. 
įi;etuvos» ar kok; 
ikraščio apokdb 
8 ir tokis rašė i? į 

. liudijančiu fab į 
ypata taip pai- 
kį apskelbimą į 
vartoti, kaipo bi 
no galėtų ute 
pkaltinti tąypat. 
uteisti bue galit' 
ada turėsime llid 
s ant rankų,

A. C. Hermu-Pr
V. Csrniauil 

įas yra suvėfe 
apvažiavo Spra. 
ir Springfield, k . 
s ir gana s3h

‘ V.C | 
ų keista, kad s;1' 
nuo .Lietuvos Iii 

ą, o ne pats ųb 
iolauekas. Jo p 
eikalaut nuo tik 
is arba išeitai, 
inę. Mumeutiž 
o, ką pasakėt!/ 
ii pasako dabar r 
'ą> Konkolaufa 
tie tą savo <dsr^ 
unga svarstyt (p 
apkaltintoją. Kr. 
its privalo sfa 
šiandien gi Sįįi 
vistiek yra kalte 
eprirodysatmtfa

Nuo <Lietnr» 
t rival y be reikti

4

5

6

9

17

.8

19

650 3rd avĮf

Box 296

23

24
463

84 kp. Montreal, Canada, 
M.Motuzas 49 Porthenoisit

86 kp. Stoughton, Mass.
St. Mllčiua Box ”,981

87 kp. East St Louis, Ill.
J.N.Slmauauakaa 452 Collinsville ave

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 40 Limerick st

90 kp. Rhone, Pa.
AJuskauskas Box

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.MazurkevJčlus 28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčlunas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunas Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vilanlskls Box 86

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katulus, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A.Clpas 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M-Vaslliauskas Box 117

115 kp. Du Bois, Pa.
J.LlnkevlčlaB 25 Ridge at

116 kp. Detroit, Mioh.
J B.Vasaitis 115 Howard at

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnsiow 649 Bjaddock ave NJE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wls

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkua 558 College av

123 Aurora, Ill.
M.Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, DI.
* J.K.Berbyla 1007 Marlon st

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridge water, Mass.
A.B&ginskas Box

131 kp. Bo. Omaho, Nebr.
A.Kairys 928 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Bab 11 as 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
J.Maraska 64Mi Middle st. Fitchburg, Mass
136 kp. Rumford Falls, Me.

K.PečlnU. ZU Franklin st
137 kp. Kensington, Hl.

E. Algmlnavlčlutfi 12001 Indiana ave
Pull Sta. Chicago, 111.

138 kp. Cicero, HL
Alb. Astrauskas 1436 48tb Ct

142 kp. Pawnee, DI.
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
P.Stankūnas Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.Zahnskls 102 River st

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. Stalloraitis 74 So. Cherry st

147 kp. Elizabeth, N.J.
- fill JFLareft ot>------

150 kp. W. Hanover, Mass.
A J Razmas National F.Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
ELP.Rutkus 1080 3rd av
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A. Berno‘2 
. J. Stasiulevičių

. rajono reiki1 
uose.
įas šiuom tarpui1' 
[atomai, draugi1 
.rbuojasi. Kuops* 
ena paskui fa 
a į didesnę grupv 

parankiau bal
tišką agitaciją 
ra u 8, Ind. valflij - 
i. Rodos, yra b 

bet apie rajo- 
kalbėti. To tr

Jausimo nebat 
kuopų viišiuiab 

ntro mėnesio ilgi 
topą atsišaukė pi: 
:uopq, ką jos n$; 
a ą rajono. Bet Į» 
kokios. Sulsnfa 

iškas tik nuo L 
pamišo, Valpate 
jo apie tą dalyką 
it kalbėtojus fa* 
38 nei j užklausi®’

u męs atsakinės® 
žklausimus agite 
ai ir pasekmių^ 

tokių, kaip fa 
d., kur buvęs fa 
as rinkimų laike t 
?publikonų partį-

ų rajonas mąfijn 
isektų padaryti 
darbesniam laikt- 
kite šį reikalą fa 
)se ir praneškite ** 
nuomones tane f'
N.A. Vilimaitė 

h avė.. Gan. fa

ADRESAI
L 3. S. kuopų] viršininkų
Bfkretorlai kuopų, kurių adrlsai netol* 

Blngaj pagarsinti, arba visaijnflr, lai tuoj atsl- 
naukla paa C.Sekretorlų.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
S.Janulls 418 N. 10th et

2 kp, Soranton, Pa.
M.šalna 338 Theodore st

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkstys 131420 regon a v

kp. Chicago, Ill.
A.MlsčlkaltlenB 8017 Parnell av 

kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiųnaa 54 Lafayette st. 

kp. Pittsburg, Pa.
Žemaitis 115 Moultry et

kp. Rochester, N. Y.
A. K. Baltrūnas 3 Ludwig Pk.

kp, Wilkes Barre, Pa.
W. J.Tabaras 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A St r al g la 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M.T.Žolynas 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedaa 811 E. Park at

14 kp. Baltimore, Md.
K-Matulauakaa C04 W. Lombard at

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauakas Box 163 

kp. Brook ton, Mass.
M.Baronąa Box 105 Montello Sta 

kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metlllonis 4M So. Clinton at 

kp. Brooklyn, N. Y.
J. Urbonas 102 Havemeyer at

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J.T.Szezo

21 kp. Herrin, Ill.
. P. Raudonaitis

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave
kp. Spring Valley, Ill.

Pr. Rimkus Box 
kp. Plymouth, Pa.

M.Zalietakaa 249 E. River at 
kp. Naugatuck, Conn.

N.Barbaravičlua 41 Main at 
kp. Westville, Ill.
8 Vzdrevaitia Box 664
kp. New Haven, Conn.

S.M.RinkevIčiua 116 Mill River at 
28 kp. Shenandoah, Pa.

L S.Kupčinskaa 217 E. Centre atr 
kp. Springfield, DI,

J.Kačergine 1716 E Matheny Ave 
kp. Yonkers, N. Y.

F.Navikas 416 Walnut at
kp. So. Betlehem, Pa.

P. Berukstla, 618 Cheatnut 
kp. Pittston, Pa.

ass 315 Diamond at W.Pittaton, Pa
, Binghampton, N. Y.

S. Jasiulionis 285 Clinton at.
, Waterbury, Conn.

P. Motleciua 775 Bank st. 
^\amjinne, N. J.

A.juuKaitlfl, 78 E. 22nd St.
Chicago, Ill.

St. Strazdas 2030 Canalport. ave.
, Bristol, Conn.
J.M.Žvingilas 11 Ingraham pl“ 
Los Angeles, Cal.

D.DevS 224 Ę. 62nd st 
Worcester, Maas.

J .Kairaitis 48 Coral at
Bridgeport, Conn.

J.A.Jankauskas 401 Main at 
Easton, Pa,

V.J.Stankus 418 Buahkill st
St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th at.
kp. Passaic, N. J.

P.Danskevlčlua 82/Van Buren at 
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunaa, Box 172
48 kp. Pana, Ill,

J. Dilbaitls, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

K.Latvenaa 32 John at
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. Samullonla Box 63, 
kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Dementla 329 W. Leonard st 
kp. New York, N. Y.

lt.Krachas 137 9th av
kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau at 
kp. Youngstown, Ohio,

D.LekavlČlue 424 e. Federal at
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Plontka 407 Patten et
58 kp. Kenosha, Wis.

S.A.GUnakis 250 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Llnarth 45 Colgate at
i 60 kp. So. Boston, Mass.

N .Januška 242 Broadway
01 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden at
63 kp. Johnston City, III.

C.Kllbaa Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazd&a 95 Oak it
65 kp. Paterson, N. J.

8.Sadauskas 86 N. let Et
? 67 kp. Brighton, Mass.

B.Užeinąs 73 Wexford at
į,,68 kp. Chester, Pa,

A.Krollua 722 E. 8th at
169 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
I 71 kp. Cambridge, Mass.

J.Plokštys 20 School at
172 kp. San Francisco, Cal.

J.Adams 368 Naples at
178jkp. Exeter Boro, Pa.

J.Grebllkaa 109 Valley av.
tSOJkp. Hazleton, Pa.

K. Merkevičlui 816 E. Diamond Av 
81 kp. Chicago, Ill.

J.Repaya 1719 N. Wood at
183 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Weiss 219 Sands at

22

81

33 k

34 kp.

87 kp.

kp.

4(

41

44

45

51

52

55

56

£p.

kp.

152 kp. Sheboygan, Wis.
JJDvll&ltis 919J4 So. Clara a!

153 kp. Wilson, Pa.
A. Aodruka Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjurglfl, 109 Prospect et

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P Jurevičiui 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
j.Shileika Highland Pk Sta. Box 121

161 kp. Kearny, NJ.
A.Jonaitis 9 Maple st

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Virbalas 92 Salem etr

163 kp. Salem, Mass.
A.Clras 30 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčlunae Box 288 Piedmont. W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
8. Kuprevičiui R.R. 1 Box 53

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauakae Box 458

167 kp. New Bedford, Mass.
J Susas 51 Washburn el

168 kp. Great Neck, N.>Y.
P.Griskevlčlue Box 161

169 kp. Terre Haute, Ind.
V.Povflaltla 1445 3rd Ave

170 kp. S.Englewood, Ill.
J. Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenlfl 843 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. Vlllmaitls 34 W. 11th st

173 kp. Batavia, HL
J.Tomkevlčlua 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Ill.
A.Spranaltie 4524 So Wood Bt

175 kp. Joliet, Ill.
J.Rutkausk&s 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkle 13 3rd st

177 kp. St. Charles, I1L
K.Šestokae 111 W, Main Bt

178 kp. De Kalb, Ill.
A Kriitopaltis 1003 Market rt

179 kp. Moline, Ill.
B.G.Daučauekafl 913 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A.Slmkus Box 28

181 kp. E.Rochester, N.Y.
K.Miškinis ' Box 958

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block

183 kp. Raymond, Wash.
K.Cheaunas Box 64 So. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Clnberkls 835 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J. Malt Box 334

186 kp. Ansonia, Conn.
J. Repšys Box 416

187 kp. Harrisburg, DI. 
A.Lletuvninkas Box 135 Dorrlavllle, Ill.
188 kp. Montreal, Canada.

M. Mikalaj unas 198 Knox st

189 kp. Philadelphia, Pa.
1227 So. 2nd st

190 Jkp. Benton, itL : 5^

191įĮ:kp.

192 kp. Nashua, N JL
i jį IvauatiskM : Box ife

193 kp, Connerton, Pa.
K-Kucevlčius Box 51

Prisilaikykit šiy taisyklių:
1) Permainant adresą visuomet 

rašykit kuotrumpiausiai, pažymė
dami savo seną ir naują adresą.

2) Pašant uždarytą ar atvirą 
laišką, visuomet parašykit savo 
pravardę ir adresą.

3) Klausiant kokių-nors pašali
nių informacijų, visuomet įdėkit 
k rasos ženklelį atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, 
visuomet siųskite «Kovos* arba 
administratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, vi
suomet reikia reikalauti, kad iŠ 
sykio užsimokėtų bent už tris mė
nesius.

6) Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą, visuomet prisiųskite bent 
dvi savaites prieš rengiamą viešą 
vakarą. Sykiu su užsakymu įdė
kite bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bi- 
lą, visuomet bent į dvi tris savai
tes atsiteiskite ir sykiu su pinigais 
prisiųskite gautąją bilą, tuomet 
administracijai suteiksite daug pa
rankamo ir jus gausite ūmai pa
kvitavimą. Tas yra daroma vi
suose bizniuose ir tas paranku. į

«Kovos« Administracija., <

LSS 81 kp. narių atidai.
Mėnesinis susirinkimas bus 15d. 

vasario, 7:30 vai. vakare, Darbi
ninkų kliubo svetainėje, 1182 Mil
waukee avė. Malonėkit skaitlin
gai atsilankyt, nes daug yr svar
bių reikalų. Sekr. J. Repšis.

50,000 KNYGŲ
Pasakys Kokin Buda Gali Pats Save Isigydyti Namie.

Kožnas kenčantis vyras ture pareikalauti viena iš tų Stebuklingų, dykai gautų 
Knygų, Ta knyga yra vertes $10.00 kožnam kankinamų vyrų. Knyga tapasakis 
sveikam vyrų kaip saugotgs nuo ligų.. Jauni vyrai, kurč mana apsivęsti naudos 
skaidriame ta knyga. Jeigu sergate nuo Pilvą ligų, Negruomįdavimą, Užslkišima 
Žarnų, Kepenys, Skilvęs, Inkstų ar Pūsles ligų, Nusllpneima Nervų, Pražudytą 
Vyriškumą, NeprŲemnų Sapną, Lytišką Nusupneimą, užnuodljlmą Krauju arba 
Brantų, Škrofula Ir Nevalų Kraują, Pulavima arba Triperį,Užkrečiamų ligų arba 
Naujai Įgautu Nesveikumų: jeigu esate Silpnas, Nerviškas, Nulindęs, Nusiminęs, 
Nnsllpneis Spėkų arba kencatė nuo Jaunų Pražangų, Reumatizmu arba kokių ligų 
ir nesveikumų, paprastų vyrams, ta Dykai gauta Knyga, posakis jums kokiij budu 
atrastu greitą nuolatini isigydymą, privatiškai ir paslapta, sava namie. Knyga ta 
posakis aiškei ir paprastoj kalboj Kodiel kenčatie ir kaip galetė būti sveiku. Knyga

Dykai
del

ta yra krautuve žinios ir pasaka ape tokius dalikus privatiškiį buria, katrus kožnas vyras, jaunas ar senas, begotas ar 
biednas, nevedęs ar vedęs, sergantęs ar sveikas, tur žinoti ir jųjų prisilaikiti. Naudingas ir teisingas patarimas, įtal
pintas tuo DyKai gauto! Knygoj yra neapiprekiuojamas. Jeigu kiti gydytoje! neįstengi sugran^nti jums sveikata, 
spękas ir tvirtuma, neiliudinketęs, nenusiminkiet ir netrotikięt viltęs, bet pareikalaukietė tą Didelį Vadovą Sveikatos* 

SIUSK TĄ DYKINI KUPONĄ ŠENDENA.
Tas pareikalavimas knygos neprivala jus į jokio skolą ir užmokiesni. Mgs nesiuntam jokių vaistu C. O. D. su uždėtu mokesčiu kaip kiti 

nęilovmgi gydytojai ir inatituiaį dara. Ta knyga yra siuntama su užmokiilą pačią prastini ir užpifielytam konverte taip, jog ne vienas negale žinoti La is 
talpina.
DR. JOS. LISTER A C0., L. 800, 208 N. Fifth Ave., Chicago, III.

Godotinasai Tamista : Až esu už interesuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

Vardas ir pavarde.

Adresas

❖ ** *
4****

Steitas

‘KELEIVIS’
Ssvaitlnls laikraštis. 

Kaina metams Amer.$JL.5O
Kaiadoj ir užrubež. $2.00

28 W. Broadway, 
L. So. Boston, Mass.

4

* 
4 
*

TIK už $1,25 per 40 DIENU
Biblija—tai yra visas šventas raštas 

seno irnaujo testamento, lietuviška kal
ba paraiytas ir išnaujo peržiūrėtas (loty
niškoms raidėmis) Berline 1908 m., pusi. 
848 ir 39, viso 1127.

Aplaklsu iš Europos labai daug kny
gų, betdčl stokos vietos nėra kur sutal
pinti . T>dol pasiryžau išparduoti Bibli
ją po $1 25, nors ji kaštuoja $3.00. Už 
taip pigia kainą bus parduota tiktai per 
trumpą Liką, vėliaus gi bus brangesnė. 
Malonėkitpasiskublnt nusipirkti. Adre- 
suokit:

K . J. INTAS, 
P.O. Boa 1724, New York, N. Y.

_ _ . Pa galima gaut_ _ _BovBOS

savo knygyną; tad draugai kurie 
norite laikyti knygas kuopos kny
gyne, malonėkite jas atnešti.

Sekr. P. Kručias.

Puikus vakaras.
Parengė Laisvos Jaunuomenės 

Choras, nedėlioj, 16 dieną Vasario 
Freiheit Tumes salėj, 3417 Sout 
Halsted st., duris atidarys 3 vai. 
po pietų, programas prasidės 4 v. 
po pietų. Įžanga 25 c. ypatai. 
Po viskam balius ir puiki orkest
rą. Kviečia visus Komitetas.

W e.^uarRiOMlAų, 
Jas uždyką dtfoda 

ĄĮ&gSm skVo naujiems straltytir 
jams. ^Nelaukit savaitės—kitos, 
nes gd išeit paskutinė dovana.

Jųfc seni skaitytojai atsiųskit 
naujo prenumeratoriaus dolerį už 
«Dilgtes* (1 metams)—gausit abu
du po vienas kan tiekas. To velija 
Karčenų Zakristijonas. Adre
suoki!

BAuTRUSAlTIS BRO S 
240CFifth avė.,

Pittsburgh, Pa.

RAND SCHOOL OF SOCIAL SCIENCE 
140 East 19-th st., New York 

DARBININKŲ MOKYKLA
Nauji kursai ateiviams angliukai. A. L. Shiplacoff, Instruktorius. 
Prasidės 17 vasąrio, 8:15 vai. vakare, panedėliais ir ketvergais. 

Trįs mėnesiai už $5,00.
Pilietystcs Kursai. I. Sackin, Instruktorius. Šešios lekcijos pri
rengiami prie išėmimo pilietiškų popierų: Konstitucija ir Suv. 
Valstijų valdžia Ir valdžia New Yorko valstijos. Prasidės sere- 
doj, 19 d. vasario, 8:15 vai. vakare. Mokestis už 6 lekcijas $1.

Monessen, Pa.
LSS. 166 kp. susirinkimas bus 

16 d. vasario pas drg. K. M. Kaz
lauską, 403 Chestnut st. būtinai 
ateikit visi draugai. Komitetas.

Montreal, Canada.
LS8. 84 kp. susirinkimas bus 23 

vasario, 1 vai. po pietų, 1215 St. 
Catherine st., E. kampas Porthe- 
nais st. Kviečia M. Motuzą.

Puikus vakaras!
Rengia LSS. 81 kp. choras, su- 

batoj, 15 vasario, University of 
Chicago sėti, salėj, 4630 Gross avė. 
arti 47-tos Ir Ashland gatvių. Sta
to scenoje Br. Vargšo, 4 veiksmų 
dramą ^Gadynės Žaizdos., pradžia 
8 vai. vakare. Tikietat 25 c. ir au
gėliau. Po perstatymui šokiai. 
Tarpe aktų griežė latvių orkestrą. 
Vakaras bus gražus. Visus kvie
čia LSS. 81 kp. choras.

Viešos prakalbos!
Su dainomis Ir deklamacijomis, 

parengtos ant Town of Lake per 
8 tą rajoną LSSA., nedėlioj, 16 d. 
vasario, 1913 m. Davis square sa-

New York, City. z
LSS. 52 kp. susirinkimas atsibus 

nedėlioję, 16 d. vasario, po num. 
140 E. 19-th st, pradžia 3 vai. po 
pietų. Draugai kurie esate skolin
gi už praeitus metus, malonėkite lėj, 45 st ir Marsfleld avė., prad- 
užsimokėti, kitaip męs priversti 2 vai. po pietų. Įžanga dykai, 
busime sustabdyti <Kovą».

Šiame susirinkime kuopa uždės
^Kvfcčiame visus atsilankyti.

LSS. 8-to rajono Komitetas.

(Kovos* agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., B.St.Lois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
i M. K. Žvingilas

B.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Holins st. Baltimore, Md.

A, 8 Šm i gel skis
95 Wejl st., Rochester, N. Y.

V. T. Jok y m as
71 Wiliam st, WallingfoiG, Ct

K. J. Gelezele
44 Parlin st, Baltimore, Md.

J. Ilgaudas,
1613 Sa Halsted st, Chicago,

J. P. Čepulis,
OTO^Wyoning avef, Pittston, 

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 ph, Chicago,

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Hl.

D. J. Klinga
49 Limerick st, Gardner, Mass. 

A Kubilius,
1214-17 st. So. Omaha, Neb.

J. Bindokaitis
Henry st, Rochester, N. Y.

P. Šlekaitis
953 Wyoming ave., Pittston, Pa.

V. PatalavičiųSy
325 N. 2 nd st, Philadelpia, Pa. 

A. Kiškunas
88 Charter vak ave., Hardford,Ot

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, Hi.

O

Visuomet laikyk 
nimuiFe, kuomet 
tau prireiks, tai 
prireiks ant grei
tųjų. Bet saugo
kis beverčių pamS- 

gžiojimų.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentą: BuLkylimą UaudioB prieš cnrla? 
rą valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekfi su p r lai antiniu 20c,, dauglsus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų,^ Ji parduodam todfll taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos rovoliucijanlakas mintis.

- Hortntlelle turfit ai paveiksią kretDkllės I UKOVO8” Administracija

hl

Pa.
***

III. **

*
* *
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Sustatyk byle kokius numerius, nuo 1 iki 9, j kiekvieną aukščiau pa 
rodyty skrytulė!j taip, kad darant sudėjimą visaip, išeitu 20. Tik ty pa 
tj numerį nevartok daugiau kaip vieną sykį ir savo išrišimą prlslusk 
mums.

Jei teisingai igrigl, už atlygiu imą męs tau prisiusime $15.00 vertės 
kredito čekį, kuris geras perkant musu auksinius, gvarantuotus ant 20 
metu, vyriškus ar moteriškus laikrodėlius su retežėliais ir kompasčllals. 
Taipgi męs tau prisiusime savo katalogą, 11'kurio galėsi pasirinkti laik
rodėlį, retežėlį ir kampasėlj. koks tik patinka, gitas pasiūlymai yra 
tik ant trumpo laiko, taigi rašyk tuoj aus, įdedamas k rasos markes už 
prisluntimę katalogo.

HOME CREDIT WATCH Co.
502 E. 16-th st., Dept. 21, - New York.,

* *
* 
$ i



KOVA

Veik. Komiteto narių antrašai

A.Valinčiua Pittston, Pa

Chicago, Ill

“KOVOS’ Pabaltoji Lapkričio men, i&eis iš po spaudos

PAPIROSAI

TRIMITAS

A.Dagis
V. J.Stankus

J.Brazauakaa
J.Mažiukna

A.Kvederu 
A Petraiti!! 
V.Mlieika

J.Andrinkonia
F. Petras i anas

Vi tiems prieinamas 11

laikrodėlis.
■ puikus Im. 21 auksuotas 11

R ATZJB O AZ> X Al K- 11 
ItODJELLS ausuke u2-Į 
eukamtB ir nustatomas Į 
geriauaj laiką laiko, Į 
vltkss puikiai Įtaisyta, 
absoliutiškai tikras ir I 
atsakantis. G varan tuo-Į 
tas AJVT 90 METU\ 
abi pusi Inkštai, g ra-1 

Žiai graviruoti, pagal naujausią madą. Šis Įnik- I 
rodėlla skiriamąjį ypatingai GELJEZKELIOI 
DARBININKAM kurie privalo visada turėti 
teisingą lalkrodfil|. Vyriški ir moteriški. Spe
cialia pualnlymas. Męs prisiusime laikrodėli ta-' 
▼o adresu G. O. D. $5.76 Ir ekspreso lGsas.su teisė
mis pilno 1b egzaminavimo. Jei nebusi pilnai už
ganėdintas NEMOK ET NEI CENTO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio puikus auksuotas retežėlis 
ir kompo&lis dykaL

EXCELSIOR WATCH Co. 
903 Athenaeum Bldg. , 

Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku Ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarių 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavo] os po dlspensarea mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijaligkal mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžioje mokykloje The New York Post 
Graduate Medical School and Hospital^ 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus j- 
rengė savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima vl^bkius ligonius dėl gydymo ir darymo o* 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas irgydfis, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak- 
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojasar^ 
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus..

J. CARTUN 
401-3-5 South st. - Philadelphia,

ATSITEISKITEI
Kuopos, rajonai ir pavieniai 

draugai, kurie esate skolingi Ad
ministracijai už pašalinius spau- 

i dos darbus, malonės amu laiku at
silyginti, nes kai-kurie jau nuo še

iniai skolingi ir tyli. Juk skriau- 
|sti Sąjungos nenorėsite. Paskubę- 
I kite. Administracija.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$1.00

Vaiku draugas arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo..   ......................................... 15 c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo.................................. 10 c.

Ari t m Mik* mokinlmuisl rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Koriniais galais

Dr.’IGNOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Phlladelphljoj.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, „Russia”.

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitaią. 
Ten rasi suvirš 800 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso
kiuose atvejuose. Kaina 25e. Pi
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.
M.MRiceHer man 
140 E. 19 st, New York.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti, Su pagarba. 
John Kazlauckas, 

2230 Fifth, avė.,
Pittsburgh, Pa.

Kelatone Phone Main 14—28.
*Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip RO VNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandoe:
Nuo 10 ryto DdSP.M. Nuo 6 iki 8 vok. 
Galima BUBikolbGt rojiškai ir lenkiškai.

IS S. rajonų sekretorių antrašai.
L J.A. Žukauskas 77 Drayer et.

Waterbury, Conn.
Sitgreaves st

Phillipsburg, N.J.
Bx 3 New Kensington, Pa

108 Ripley st
Elizabeth, NJ.

236 N. West st.
Shenandoah, Pa

VI. JTJndžlua 242 Broadway Bo Boston, Mass.
VII. J.M.Bučinskaa 5 Murphy st

Binghamton, N.Y
VUI J.Repsya 1719 N. Wood a

Chicago, Ill
X. J.Kačerglus 1716 E. Matheny av

Springfield, Hl
XI. J. Stank us 1063 Bridge st.

įGrand Rapids, Mich.

į- I .Rosenbaum,
Mi ’
S SENIAUSIA
H Lietuviška Banka
A Philadelphjjoje, Pa.

St. Mlchelsonas, k
28 Broadway So. Boston, Mass.
Bev. ir Kauk. Šelpimo Komitetas

A. Žolynas,
23 Warwick St., Newark, N.J. 

Sekretorius J. Bulota, 
Baltimore, Md.

J. Ramanauskas 
Minersville, Pa.

708 Warner st.,
Iždininkas

Box 163,
S-gos Turtu Kontr. K-jos Sekr.

R.Merkis,
1815 E. Moyamensing Av., Plilla. Pa.

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas, 

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

Visiems naudinga
Kišenini! Atlsa&e viso pasaulio arba žem- 
laplnė knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo

Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo gelekinkeliue, vandenie ir 
kalnus; Suvienytų Valstija iteitns, teri
torijų ir klek steite miestų ir klek gy
ventoju ateito ir ataklruoae mleetuoee, 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina |L00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitį 
221 Pine stM Wilmington Del.

Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis.
Žodžiai įvairių mąsų žinomų poetų: Javaro, Rčk., Spar- | 

naičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, { 
Žinginlo, J. Mėmelės ir Šiaulieniškio. j

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus
P. Miko.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime 
kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte
lis, Gedulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki
nimas darbininkų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselie
tė, Viltis, VarSavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 

i liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų.
I Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu

vių kalboje tos rųšies knyga.
| Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame 
į randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj šei- 
Į mynoj. Taipgi Trimitas privalo rastis kiekvieno dainininko 
j choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempllorlo apdaryta 91.00
t neapdaryta 75 c.
į Trimitas gaunamas tik pas mus. Visuomet adresuokite 
I l“KOVA”
11815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešim^ SekretoriiB 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah,Pa.

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,

242 Broadway, So. Boston, Kass
M. Kapočių tė-Mlchelson,

28 Broadway, So. Boston, Mass
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phlla., la.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 £. Moyamensing avė., Phlla., ]a.

u Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing aye., Phlla., ?a.
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.

Literatiškas Komitetas
L. Pruseika,

242 Broadway So. Boston, lass.
8, Strazdas,

2030 Canalport ave., Chicago Hl.

Daugybės padėkavoniR. Kelios čionai talplnasl.
v Malonus daktare Ig. Stankus, jųar} gyduoles atnesG man didžiausią naudą, už 

riu širdingą ačiū ir platinsiu i ubu vardą tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapai vol. 
kavlčla, $21 Antelope st., St. Louis, Mo.

v Iš Canadoa rašo taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dGkavoju daktaruiIg. Staikil 
už išgydymą manąs nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų Kreipiausi Canadol ir daug pinigą 
paleiuąu, bet negalGjo manęs išgydyti. O kalu ątBiaaukiau pas daktarą ig, Stankų ir Jis 
mane išgydo nuo pirmo prisluntimp gyduolių. Ištariu ačiū ir alunČiu savo pa veiklią (/O' 
tografijąj vietoje padėkavonOs už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Aubkaltis, 511 Railroad ave., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo širdingą patiki* 
vonęDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudGjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir ran* 
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

5 Tos visos padėkavonGs yra Įdėtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamlslykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jūsų laišką ir pats gali bu Jn- 

mis sušnekėti, tai gerinus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visfikalnm* 
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose Ir Klinikose, 
ris garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuke istlumočls tenai jųsų lietuviakskak 
ba’kokiam daktarpalaikiui, tai supraskite, kad toks tonai yra ir gydymas. Tuos Instittrtuik 
Klinikas užlaiko susldęję bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti Mano 
širdingas patarimas Jeigu nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogtukurii 
susnek gerai angliškai, ir nueik su j u opi i pas gerą daktarą savo miestelyj, o apturėsi ten*! 
tikrą pagelbą. O jei norite galite atsisaukt! Ir pas mane. As teipgi paduosiu Tamitaltel* 
singą dąktarlską pagelbą. BčdllTLS aš gydau dovanai

v Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės y p etiškai arban 
laišku šiuo adresu.

1760'

Pulkus papirosai 
Turkiško rankiausV

J Roterdamu j 8 dienas; j Liepoja
$33.00
$4500
$60.00
Sekantis išplaukimas . iš New Yorko:

KURSK, vasario 22
C Z AR kovo 8

Dūlei platesnių Informacijų kreipkitės pas mu
sų agentus, arba pas generoliškąjį agentą:

A< E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

M Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusi^ 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir

M nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien 
dų išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotą ir

M čionai išdirbtą. Jg|
Męs išdirbame Vodką iŠ čystų grudų ir tokiais 

M ratais ir būdu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia. tj,
Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai 

mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos Inportuotos 
kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir 
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutemis ir bačkomis.

Siunčiu pinigus į visas 
pasauliu dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko
va” su mano raštais ir mano reda
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jqs slųsit pi
nigus per mane, aš siųsiu savo rai
tus Jums j “Kov^”. Nuo Jus pri
klauso, kad galėčia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- 
kid uždarbio nevisada galima. Sa
vęs nenuskr jausdami, parems it ma
ne nors menku uždarbiu ir aš ga
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prisiunčiu,kas tik pareikalauja.

į J. BALTRUŠAITIS,
[ 2400 5-th ave.,Pittsburgh,Pa.

GERIAUSI 
—visame — 

SVIETE

Or. Ignatius Stankus™ 
1210 SOs BROAD ST., PHILADELPHIA, Pfe’ 
OflgO (Is ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki B. 
Valandos Nedėllomls nuo 10 ild 3 vai. po pietų.

Parsiduoda 
krautuvėse

Šiuoml pranešame, jog jau išėjo Iš spaudos LS8. IS* 
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI O
Paraše K.Kautsky. Iš vokiečių, kalbos 
verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grįtelėj, ir 
kiekvienas interesuojantis socijallzmo klausimu, privalo būtinai * 
minėtą knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nee tik tokius rasta! 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie Bocijaliz- 
mo mokslą ir pažinti dabartiną netikusią Išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygeles prisiųskit «Kovos» A® 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošiinčį$t

Amerikos Lietuviu

Kalendorius

11d.
M KUasos ’ $35.00
n „ $50.00
I M $70.00

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpta šitę. apgarsi

nimu Iš “Kovos” ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKODAINIS
Box 62 New York City.

Išsirašykite 1913 m. geriausi 
Juokų, Kritikos, Muzikos ir Dai
lės paveiksluotą Laikraštį

“TARKA”
Eina kas mėnesis 16 puslapių, su 
viršeliais.
Čienia: Metams tik $1.00. Pusei 
metų 60 c. Vienas numeris 10 e.

Pinigams ir laiškams siųsti 
adresas:

“TARKĄ”
P.OBox 103,Lawrence,MaM.

I Naujos ir I 
§ Paikios Knygos! § 
m Puikiausia knygele dėl 

visų, kurioj telpa daugy- 
bė deklamacijų, monologų, m 
dialogų ir komedija Viduj 
Klebonijos. Knygelės var- 

Idas Paslaptis — kaina 
tik 15 c. Nusipirk!

Kita pirmos kliasos kny- O 
gėlė, su paveikslais ir pui- O 

I"*" kioms apysakaitėms, po O 
vardu Revoliucijos 
Atbalsiai, o kaina tik O 
15 c. Reikalaukite, ogau- 

site! Senas Vincas.
Kitos naujos ir naudin- 

gos knygelės: (Teatras* 20c, © 
(Liaudies Dainos*, <ČJens- © 
tokavo Slaptybes* po 15 c. 
ir daugybė kitų knygų 
įvairiomis kainomis.

» Visos knygos gaunamos: S
1 V. Jakštys f

242 W. Broadway g 
W So. Boston, Mass. B

Administraci] O] w I 
Galima tuojau užslprenu- Hįį 
meruoti Šiuos žemiau sora- B Į 
šytus lietuvių laikraščius. BI 
Juk beveik visi sąjungie- n 
čiai, apart frKovos*, skaito O 
da ir kitus laikraščius, to- ® 
dėl užsisakykit juos per ® 
(Kovos* Administraciją, Q 
tuomet Sąjungai bus pel- ® 
uas, o jus gausite tą ko no- ® 
rite. V erta užsisakyti šiuos Q 

į laikraščius:
! EANKPELNI8 į
j Dvisavaitinis

Kaina metams SI,50 H
Išeina Škotijoj K

LAISVE
Du syk į savaitę p

S Kaina metams §2,00. B
į Išeina So. Boston, Mass, g 
| KELEIVIS

Savaitinis g
s Kaina metams §1,50 g 
S Išeina 80. Boston, Mass, h 
g DARBININKŲ VILTIS į 

Savaitinis
S Kaina metams §1,50 |
S Išeina Shenandoah, Pa. į

DILGELES
S Dvisavaitinis
S Kaina metams §1,00 
B Išeina Pittsburgh, Pa.
M LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis

1
® Kaina metams 50c.

Išeina Chicago, Ill. 
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams §2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau
gams užrašysit minėtus lai
kraščius, užsakymus visuo
met siųskite (Kovai*.

UISz L Hoyamenslng avi,PHILADELPHIA, PA.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivf, 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas h* 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletM l vIbub miestu! Jungtinių Valstijų,

. 605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

Z Rajono.
J.V.StalioraitiB 74 Cherry at Wallingford, Conn 

ZZ Jiajono.
509 Green at. Philadelphia, Pa 

413 Bushkill at Easton, Pa, 

HI Rajono.
i 2400 Fifth Ave. Pittsburg Pa 

810 Chateau st Allegheny, Pa
IV Rajono.

J.K.Giliufl 32 Van Buren at Passaic, NJ 
J Šukys 154—6 Grand at Brooklyn, N.Y

V Rajono.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

I ■IlliWillIliBBIIWMIilMnMi
LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

1913 metams, sutaisytas J.ILGAUDO
H turinb kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbesnių strapsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dūle ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos judėjimo Rossi joje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi nztai 1913, ir daugybe įvairiausių statis
tikų ir šiaip g^enime reikalingų Žinių ir informacijų. 
—Šitas kalendurius yra labai naudingas ir būtinai rei
kalingas kiekveno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiųsk nums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime Šit, KALENDORIŲ tamstai į namus kariu 
su 36 puslapį KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 mčams dovanai.
AGENTAMS pise kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntino lesąs męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno,

J. 1LGAUDAS
1841 So. Hasted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL.

VI Rajono.
M.Micheleonienė, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William at

VIII Rajono.
1841 8 Halated st 

4630 Gross Ave.
3149 So Halated st

JC Rajono, 
A.Markevlčlų! Box 186, Johnston City, Ill 

XI Rajono.
M.Mockus Box 51, Detroit, Mich.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatfirū^ 
___________ Populiariškai-Moksliškas L A 1 K R A

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir PėtnyčM*
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus |
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. /‘LAISV^^ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—§1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DVKA1!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nprs reikalus adresuokite

UT AIQVP?” 242 West Broadway * 
V Lį so. boston,

lGsas.su

